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Marszałek Montgomery
przemawia przez radio moskiewskie

LO N D YN  (cb. wŁ) Mar szalek Montgomery, który przedw czoraj przybył do Moskwy 
wygłosi! na lotnisku przemówić nde transmitowane przez radio. W szystkie pisma sowieckie za­
mieszczają treść przemówienia, jak  również zdjęcia marszałka Montgomery'ego w towarzy­
stwie szefa sztabu Armii Sowie ckiej, marsz. W asilewskiego.

Marszałek zwiedził w dniu wczorajszym Akademię W o jsk o w ą  im. W oroszyłowa. gdzie 
był podejmowany obiadem przez marsz. Wasilewskiego. W ieczorem  był obecny na specjalnym  
przedstawieniu baletu pt. „R om  eo i Julia".

W  rozmowie marsz. W a  silewski oświadczył marsz. Mo ntgomery'emu, ze lwia część je ­
go książki pt. „O d Nadrenii po Bałtyk" została już przetłumaczona na język rosyjski i rozdana 
pomiędzy żołnierzy Armii Czer wouej.

6 0 % ?

Czy Palestyna
Ż t 8 d _ x 8  * & % ?

imanie roifiSelsna
LON DYN (A P I) W ysoki korni- gadnienie to będzie rozpatrywane 

sarz Palestyny, A llan  Cunnigham , ! gruntowniej we czwartek. Obser- 
odbył dziś konferencję z ministrem watorzy wyrażają przekonanie, te 
kolonii, Jonesem, w obecności licz- zgodnie z otrzymanymi inform acja, 
nyck wyższycb urzędników. Na- i mi min. Benin nie zamierza ztero- 
stępnie przyjęty był przez króla  ( cić się to sprawie palestyńskiej do 
Jerzego V I  i  prern. A ttlee. Na d z i-! ONZ.
siejszym zebraniu gabinetu b ry ty j-! - M inisterstwo kolonii wstrzymuje 
skiego nic poruszano sprawy pale-1 się od komentarzy na temat krążą- 
styńskiej. Przewiduje się, że za- eyeh uporczywie pogłosek, że rząd

— „Siedemnasta Republika" — {
Takie wersje szerzą ludzie ziej woli. Takim wersjom wie­

rzą ludzie, politycznie niewyrobieni lub ludzie nie umiejący 
realnie oceniać rzeczywistości. Zresztą jest ich, na szczęście, 
coraz mr.;ej.

Sens tych wersji polega na tym, że losy Polski będą się 
kształtowały pod przymusem z zewnątrz, że kraj nasz właści­
wie jest „kandydatem* na „siedemnastą republikę".

Nie byłoby potrzeby dowodzić absurdalności podobnych 
twierdzeń, gdyby nie przytoczony wyżej fakt, że twierdzenia 
te „c-.eszą się" jeszcze popularnością w  pewnych kołach na­
szego społeczeństwa, które nie zdają sobie należycie sprawy 
z ich prowokacyjnego pochodzenia.

Z punktu widzenia praktyczno-technicznego najodpowied 
mejszą porą dla ustanowienia w  Polsce „siedemnastej repub­
liki", był moment, kiedy Armia Czerwona oczyszczała kraj 
2 najeźdźców hitlerowskich. Czy to nastąpiło? Nic. Dla­
czego?

Bo w  Związku Sowieckim w ładzę sprawują marksiści, a 
każdy marksista wie wszak doskonale, że narzucanie pod pre­
sją fonii ustrojowych jakiemukolwiek narodowi czy krajowi 
je«t ciężkim błędem politycznym, który z reguły pociąga za 
sobą fatalne konsekwencje, wręcz przeciwne zamierzonemu 
celowi. Tak nauczają kiasycy marksizmu, tak wynika z całej 
dotychczasowej praktyki historycznej.

Polska też nie mogła się stać wyjątkiem. Jaki wreszcie 
miałoby sens, jaką korzyść dla Zwiąeku Radzieckiego, na­
rzucenie milionom Polaków form ustrojowych, obcych umy- 
sicwośei, obcych —  psychice, obcych — mentalności tych mi­
lionów? Znaczyłoby to stworzyć w  obrębie swego organizmu 
państwowego poważne ognisko zapalne, do czego żaden roz­
sądny człowiek w  ZSRR dążyć nie będzie.

W gruncie rzeczy dla Związku Radzieckiego jest rzeczą obo 
jętną, jak się Polacy będą u siebie rządzili. Ale Drzy zacho­
waniu jednego warunku: ZSRR  który poniósł najwyższe 
ofiary podczas ostatniej wojny, musi mieć pewność, że Polska 
jak i inne kraje graniczne, nie stanie się terenem intrygi an­
tyradzieckiej, nie ulegnie wpływom czynników wrogich ZSRR, 
n.e stanie się odskocznią dla przyszłego napastnika.

To żądanie w  swym minimaliźmie zgodne jest zarówno 
z pclską jak I radziecką racją stanu. Posiada też niocną ar- 
giunentację moralną, ponieważ Związek Radziecki był tym, 
który Narodowi Polskiemu przyniósł wyzwolenie i ratunek 
od niechybnej zagłady.

W obliczu groźby odrodzenia niemieckiego imperializmu 
Fclska jest dla ZSRR cennym partnerem i sprzymierzeń­
cem. W tym punkcie interesy obu krajów łączą się nierozer­
walnie. Same istnienie Polski jest uzależnione bowiem od 
zgodnego współdziałania państw słowiańskich ze Związkiem 
Radzieckim, jako najpotężniejszym, na czele.

Wreszcie Związek Radziecki pragnie utrzymywać z Pol­
ską ożywione stosunki gospodarcze. W jego więc również 
interesie leży, aby sytuacja ekonomiczna w  naszym kraju 
corychiej uległa normalizacji i poprawie.
-  W tych warunkach dążenie do jakiejś „sowietyzacji" 

Polski byłoby zgoła nonsensowne. Słowa Stalina o tym, że 
ZSRR pragnie widzieć Polskę silną, niepodległą i demokra­
tyczną, niewątpliwie odzwierciedlają najszczersze intencje 
polityki radzieckiej.

Tym zaś mącicieiom nnSzego pokoju wewnętrznego i wro- 
gem demokracji, którzy operują straszakiem „siedemnastej re 
publiki", odrzec należy: Nie powiększajcie terytorium ra­
dl ieckiego, wbrew woli i chęei samych czynników radziec­
kich. J. WASILEWSKI

na 2 strefy
brytyjski skłania się do przyjęcia 
planu podziała P alestyny na stre­
fy . Zgodnie z tym planem A rabo­
wie otrzym aliby 60 procent, Żydzi 
hO procent obszarów palestyńskich.

fala m
Włochy — 10® 
Czechy — 27° 
Austria — 31°

m e sa  Eoropą
W IE D E Ń  (P A P ) —  W  A ustrii 

mrozy doszły do 31 stopni. W  
W iedniu panuje temperatura 2# 
stopni. D o szpitala zgłasza się wie­
le osób -z odmrożeniami. Prawie w 
całej A ustrii w niedzielę órafc by- 

P R A G A  (P A P ) —  W  Czechach ' PnJdu elektrycznego, gdyż wobec 
zanotowano rekordowy m róz 27 j zamai'2nięc.ia rzek zabrakło energii 
stopni C. W  bieżącym stuleeiu i
większy mróz nawiedził Czechy je - ! !, Na dzisiejszym posiedze-
dunie sima 1929 r i 1012 r  DIU rady. m'mlstTC’v Powzięto decyzję... , . i moc3 której wszystkie austriackie za-

W  Niemczech mróz grozi spara- kłady przemysłowe będą musiały 
Użowaniem przemysłu odczuwają- przerwać swą działalność aż do 2t
tego brak węgla oraz daje się do 
tkliwie we znaki ludności. W  naj­
gorszej sytuacji znajduje się bry­
tyjska strefa okupacyjna.

W e W łoszech mróz spowodował 
liczne ofiary wśród ludności, zwła­
szcza w Genui, gdzie przy mrozie 
10 stopni poniżej zera 5 osób 
zmarło podczas transportu do 
szpitala.

Śnieg pokrywa szczyt W ezuwiu­
sza^ Laguna i kanały W enecji po­
kryły się częściowo lodem.

stycznia. Zarządzenie to zostało wy­
dane na skutek braku węgła i prądu 
elektrycznego. Nie obejmuje ono p n H  
siębiorstw żywnościowych.

W  Polsce
Silny mróz spowodował całkowi­

te zamarznięcie W isły , tak że na 
■ licznych odcinkach w D elcie  W i­

sty komunikacja piesza odbywa się 
przez lód..

j Nogat, W isła  elbląska, M oltawa 
; rzeka święta i IŁadunia pokryte są 
i lodem grubości ponad 15 cm.

Zebranie Rady Bezpieczeństwa
LONDYN (o-b. wł.) W  d n iu , pieezeństwa Narodów Zjedno* ( nego Miasta Triestu i kwestią 

wczorajszym zebrała się w go- j czonych. Debaty toczyć się m ia- j rozbrojenia, 
dżinach wieczornych Rada B e z -1 ły nad ratyfikacją statutu W o l- j

3  i f f i M e s z e  z  W i& im ś& c
W dniu dzisiejszym zwracamy uwa­

gę naszych czytelników na trzy depe­
sze z Niemiec. W Norymberdze od­
bywa się proces jednego z przywód­
ców niemieckiej „Lutfcwaffe" Milena, 
a jednocześnie w Hamburgu zakoń­
czył się proces przeciwko trzem „sza 
xym“ , najzwyklejszym Niemcom: Wal 
terowi Klettke, Dietrichowi Kitchowi 
i Ernstowi Wilhelmowi Munch. Miłch 
był jedną z czołowych figur na fir­
mamencie hitlerowskim i uważany 
jest za wielkiego zbrodniarza wojen­
nego. Trzej pozostali berłińczycy 
aigdyby się nie wyróżnili spośród tłu 
mu innych, gdyby nie przypadkowy 
zbieg okoliczności: przychwycono ich 
ca gorącym uczynku bestialskiego 
morderstwa na zestrzelonym am-sij- 

| kańskim lotniku. Okazuje *ię. więc, 
i że nie tylko wielcy hitlerowcy byii 
zbrodniarzami. Narówni z nimi stoją 
również nieznani światu mieszkańcy 

j Beriina czy innego miasta lub wsi 
niemieckiej. Niedawno wyprodukowa- 

jny film niemiecki „Między nami są 
| mordercy", choć pragnie udowodnić 
zupełnie co innego, już w samym ty­

tu le  zdradza prawdę. Między „sza-

!rymi" Niemcami do dziś dnia żyje 
miiicn morderców, którzy potrafili z 
Kimną krwią zamordować wiszącego 
.między ziemią' a niebem letnika, któ- 

' rzy potrafili z zimną krwią mordo- 
jwać i maltretować mieszkańców ca­
łej Europy.

Trzecia depesza. jest pięknym uzu­
pełnieniem dwu poprzednich. Na miej 
sce gen. Mac Narney gubernatorem 
strefy amerykańskiej został zamiano­
wany gen. Clay. W związku z tym 
— jak donosi agencja Reutera — na­
leży się iiezyć z poważnym wzrostem 
wpływów czynników cywilnych, a 
tym samym czynników niemieckich.

Tak więc w amerykańskiej strefie o- 
kupacyjnej władzę oddaje się w ręce 
właśnie owych nieskcmpromitowanych

nycfc braci Klettke'go, Kiteha esy 
Muncha;

Denazyfikacja" Niemiec osiąga c<v
oficjalnie' „szarych ludzi", r.ieodrod- raz lepeee reeułtaty.

I. Proces Mileha w Ner^nslserdze
NORYMBERGA (API) Proces Milcha trwa dalej. Gromadzą się ca­

ra* to nowe dowody winy byłego inspektora generalnego Lufiwaffe. Z 
dokumentów odnalezionych w  archi- wach ministerstwa lotnictwa w  Ber 
linie i z tajnej korespondencji pomiędzy oskarżonym i Sanokiem pro­
kuratorowi Clarkowi Denney‘owi u dało się ustalić, że .Miłch zalecał „za­
stosowanie jak najsurowszych środków przeciwko robotnikom narodo­
wości obcej, którzyby uprawiali sabotaż w fabrykach". Prokurator za­
znaczył, iż trybuna! powinien być poinformowany, że oskarżony osobi­
ście wydał rozkaz powieszenia bez sądu w  obecności Innych robotni­
ków młodego robotnika rosyjskiego rzekomo za sabotaż.

2. ...i „szarych hitlerowców^
BERLIN (API) Dziś rano skończył się w Hamburgu nowy proces zbro 

dniarzy niemieckich, Waltera Klettke, Dietricha, Kiteha i Ernsta Wil­
helma Muncha, są oni oskarżeni ozamordowanie letnika angielskie­
go w  marca 1044 r. w  Berlinie. Prokurator brytyjski stwierdził, że lot­
nik ten wyskoczył na spadochronie z samolotu, zestrzelonego nad Ber­
linem przez obronę przeciwlotniczą i zawisł w  powietrzu między 1 a 
2-gim piętrem jednego z domów. Mimo wołania o ratunek, 3 -ej oskarże­
ni zabronili komukolwiek zbliżać sic do domu i obcięli sznur spadochro­
nu, wskutek czego lotnik spadł na ziemię, zabijając się na miejscu.

B, więc demillfary-gaefa
LONDYN (PAP) Agencja -Reutera twierdzi, że w związku z miano­

waniem gen. CIay‘a na miejsce gen. Mac Narney‘a należy oczekiwać w 
amerykańskiej strefie okupacyjnej w  Niemczech stopniowego przejścia 
cd  Zarządu Wojskowego do typu ad miniśtracji o charakterze bardziej cy 
wilnym.

Projekt ten, jak sądzą, od pewnego czasu był rozważany w Wa­
szyngtonie. Przejęcie przez gen. Clay* a funkcji gen. Mac N3rney‘a a zdaj* 
się zmierzać do połączenia w  jednym  roku władzy wojskowej i gospo­
darczej. Spowoduje to prawdopodobnie wzrost wpływu czynników cy­
wilnych

Po orędziu Prezydenta Im a n a
W A SZY N G TO N  (A P I) —  Dy- n i w W aszyngtonie stwierdzają, 

plom aci i obserwatorzy zagranicz-1 że wczorajsze orędzie prez. Trunra-

W odor zamiast uransum
LON DYN  (P A P ) —  W edług do­

niesień Agencji Rcntera brytyjski 
specjalista atomowy 'M arcus Oli- 
phant, bawiący obecnie w A u­
stralii, gdzie ma ob jąć kierow ni­
ctwo badań atomowych, twierdzi, 
ie  uczeni mogliby wyprodukować 
bombę tysiąckrotnie silniejszą  niż

jla , którą zrzucono na Nagasaki, 
< gdyby udało się im opracować me- 
| todę używania zamiast urankim  
j wodoru celem wytworzenia energii 
j atomowej. Obecnie badania mają 
iść w  kierunku wynalezienia odpo-

■ wiedniej kombinacji wodoru z he-
■ lem.

na było ciekaioc nie tylko ze iczglę 
(lii na to, co prezydent powiedział 
lecz przede wszystkim na to, eo u 
swym orędziu pominął.

Po jego ostatniej mowie w śpra 
wie Palestyny oczekiwano, że pre 
zydent postara >ńę o wykorzysta  
nic przynajm niej tegorocznej kwo 

i ty  Emigracyjnej, nie wypełnione, 
nawet w części. Drugim  ważnyn 
ominięciem była sprawa UNRR-y 
Frez. Truman ani słowem ni< 
wspomniał o przedłużeniu pomocf 

i dlę kra jów  zniszczonych wojną.



Zwierciadło
międzynarodowe

„Ł"0rilra“
Dziennik paryski „L  Ordre“  o- 

mawia zbliżającą się konferencję 
<iosk,ietcską, przy Czym stwierdza, 
e  Związek Radziecki je s t  jedynym  
■rajem, którego polityka zagra- 
liczna nie je s t  zakłócona przez 
całkę klas.

D alej dziennik francuski zwraca 
tię do Związku Radzieckiego z a- 
ielem: )rRząd radziecki pozbaieił 
iiem cy arsenału wojennego na 
'zecz Polski. Dlaczego miałby od­
mówić pozbawienia ich arsenału 
la zachodzie na korzyść Francji.

»!zwiesta«
Przestawiam y cały nasz prze­

mysł na znacznie wyższy, niż przed 
cojną poziom techniczny. W yro- 
<y, wyprodukowane to okresie po- 
cojennej ,,pięciolatki“ , muszą być 
cpsze, doskonalsze od wyrobów  
przedwojennych, Zakłady przemy- 
łoice M inisterstwa Uzbrojenia 
ZSRR muszą wiele popracować nad 
lostosowaniem się do nowej, wy­
sokogatunkowej, doskonałej tech- 
licznie produkcji dla potrzeb cy- 
cilnych.

D alszy postęp techniczny we 
eszystkich gałęziach gospodarki 
larodowej jes t decydującym tea- 
'unkiem potężnego wzrostu wy­
twórczości oraz zwiększenia wy- 
tajności pracy. Obok tego wzra- 
•tać winna troska o  dalsze tidosko-

 Na widowni
pofihrerznei

W ARSZAW A — W  dalszym ciągu 
rozprawy komendy WIN zeznaje 
Rzepecki.

Nie było żadnej odpowiedzi poza 
pytaniem ze strony naczelnego wo­
dza, czy nie chodzi tu przypadkiem 
o licytowanie się w reformach spo­
łecznych z PPR.

W delegaturze rządu wszystkie sta 
nowiska kluczowe obsadzone były 
przez przedstawicieli prawicy. W ro­
ku 1943 doszło do rozdźwięku w 
łonie stronnictwa demokratycznego 
pomiędzy narodowcami z rządu lon­
dyńskiego a grupą Bieleckiego. Roz- 
dżwięki te przeniosły się na kraj i 
po okresie wahań Krajowe Stronict- 
wo Narodowe opowiedziało się za 
Bieleckim. %>morcwski aczkolwiek 
teoretycznie apolityczny był nie­
wątpliwie sympatykiem stronnictwa 
-narodowego. Wpływy prawicy * za­
korzeniły się szczególnie w  kontrwy­
wiadzie AK, gdzie panowały inkli­
nacje w  kierunku ONR. Oskarżony 
podkreśla, że nie należy mylić w y­
wiadu z kontrwywiadem. Mieszanie 
tych pojęć dzieje się z niewątpliwą 
krzywdą dla tych tysięcy żołnierzy 
AK, którzy w  służbie wywiadu pra­
cowali i ginęli i którzy dali swój 
wielki wkład w  walkę z Niemcami.

w  owym dokumencie prof. Handel- 
man, jak i inż. Makowiecki zostali 
w  czerwcu 44 r. zamordowani przez 
bojówki ONR, a szereg innych osób 
dostało się do obozów.

Nastroje na leiro — 
dowództwo na prawo

W dalszym ciągu przechodzi oskar­
żony do omówienia stosunków pol­
sko-radzieckich, które miały —  jak 
twierdzi — również głęboki wpływ 
na tragedię AK, W tym okresie pow 
staje wysunięta przez szefa sztabu 
A K  kwestia przedyskutowania spra 
w y stosunków polsko-radzieckich 
przez delegaturę rządu. Gen. Kom o­
rowski, nie przedsięwziął jednak nic 
w  tej kwestia Według określenia os 
karżonego, nastroje sterują w tym 
okresie na lewo, a kierownictwo — 
na prawo.

W tym czasie wprowadzono rów­
nież w  życie układ podporządkujący 
NZS —  AK. Następnie osk  Rzepec­
ki przedstawia stosunki panujące w 
społeczeństwie przed powstaniem, 
więc mówi przede wszystkim o ruchu 
ludowym i działalności Stronnictwa 
Ludowego o zabarwieniu lewicowym.

; W  KRAJU
j W  W arszawie zakończyły się obra 
dy Zjazdu organizacji m łodzieżo- 

j w ej „W ic i". Ob. Ignor w sw ym  
! przemówieniu podkreślił znaczenie 
odbytego zjazdu.

Zjazd pozwolił dojść do głosu  
„dołom " W iciowym . Zgrom adzeni 
doszli do wniosku, że dotychczaso­
wy zarząd główny W ici para liżu je  
pracę członków tejże organizacji. 
Uchwalono na następnym zjeź-dzie 
wybrać nowy zarząd główny.

PO DOKONANIU POTWORNEGO 
MORDERSTWA na robotnikach -  dzia 
łaczach de-mokratyeznycli pod Sokoło 

| wan, bandy terrorystyczne nie za- 
. przestały swej zbrodniczej akcji. Oto 
mowa lista żałobna: 
i Na terenie 17-go Okręgu Wyborcze 
! go (Chełm) zamordowani zostali przez 
bandytów zastępca przewodniczącego 
Komisji Obwodowej Nr. 13 — Stani­

sław' Wojtowicz, Przewodniczący Ko- 
; misji Obwodowej Nr. 21 — Piotr Łup 
jkowski oraz 'ołnierz W. P. — Bro­
nisław Gołda.

j V/ Okręgu wyborczym 20-tym (Eik) 
padł ofiarą faszystowskich morder­
ców przewodniczący Komisji Obwo-
wej Nr. 12 - Jan Ostrowski.

Poetyka rządu emigracyjnego nie zdafa egzaminu! za granicą
Pocłiiuała dla wywiadu 

A K
„ryunizacn pracy, o po- , 0skar^ n y P ze Packi stwierdza da- | Oskarżony stwierdza, iż polityka zobowiązania. 2  obozu w Lambinowi 

Icpszenie warunków  i ! ^ i f  rządu emigracyjnego nie zdała egza- cach został przewieziony do obozu
m ieszkaniowych . warunków k u ltu -' przesyłał i podziękowania minu. Kraj miał prawo oczekiwać, w  Woldenbergu. Oskarżony określa
rolnych warstw pracujących.

i Pod Pabjanicam; (Okręg Wybor­
czy Nr. 9) bandyci dokonali zabój­
stwa zastępcy przewodniczącego Ko­
misji Obwodowej Nr. 131 — Kasprzyk 

iekiego, zamieszkałego w .gminie Pa- 
j raeoica.

W szystkie fabryki i zakłady 
przem ysłowe muszą się zająć bu­
dową gmachów mieszkalnych dfa 
personelu robotniczego

za pracę wywiadu AK. Sprzymie­
rzeńcy anglosascy prawie 75°/» wia­
domości o tym co się dzieje w  Rze­
szy niemieckiej, w  przemyśle, ko­
munikacji, portach na lotniskach, w mi

denbergu. Oskarżony określa 
by rząd informował na czyją pomoc stan umysłowy w  tym obozie, jako 
można Uczyć i po jakiej linii prowa- ,przerażający. Kierownictwo obozu 
dzić politykę. narzucało pogląd, że należy się nasta

Podjęcie walki zbrojnej z Niemca- w ić na emigrację — nie na powrót

Wiceminister Bek
ś i w i e a i S s ^ i & n t  

uj procesie Fischera
W ARSZAWA — Na wstępie wczo 

rajszej przedpołudniowej sesji proce 
su Fischera i towarzyszy głos miał 
obrom a Fischera, adw. Chmurski.
Powiedział on między innymi, że dzia 
lalność niemieckiej partii narodowo- 
socjalistycznej na terenie 
miała
ny' ! stapo. Zarówno NZS jak i ONR nie

W odpowiedzi na mowę obrońcy gardziły mordami, które sięgały do 
prok. Sawicki oświadczył, że Między i szeregów AK. ONR i NZS nastawio- 
narodowy Trybunał w Norymberdze ne były bardzo wrogo do oskarżo- 
uznał organizacje narodowo-socjaU- | nego i zwalczały go wszelkimi spo-

personelu robotniczego i in iym e- wWi i 1141 na terenie Warszawy stało się na do kraju. Rzepecki wraz z szóstką
ryjneąo, zdecydowanie popierać bu od w„ vjadl. i kazem chw ia  Pod wPlywem decyzji cll.ce.row rozpoczęli oddziaływanie na

%vyczynem wywiadu A K  miało być musowych robót oraz panika na fron morowskiego z marca 1944 r.
zdobycie części mechanizmu V  2, 
które zostały przewiezione do Anglii 
specjalnym samolotem wywiadu AK

cie
nii

-  niemieckim, i osiągnięcie li- ,
ii Wawra przez wojska radzieckie. Y ; ezultacie komenda obozu nazwa-

t Postanowiono Wtedy, iż kierownict- „  ^ c k i e f  i jego towarzyszy a-
przez znanego pilota balonowego : AK po uzgodnieniu stanowiska E5Iltami PKWN'
PP. T yRKf 1 , . . .  .  , [ z delegaturą rządu zawiadomi Lon-1 W czasie pobytu w  obozie dowie-
. a orruast działa.ność kontrwywia  ̂dyn o konieczności walki zbrojnej, dział się również o tym, że wbrew 

. J 1 a POwazce zastrzeżenia,. Mówiąc o termmie wybuchu pow postanowieniom komenda główna 
gdyz wspołdziaiał on z ONR. j stania, oskarżony twierdzi, iż na ze- . p o d b u d o w a ła  się i, że na czele

Stosunek NSZ do AK gran iu  w  dniu 31 lipea 1944 uzgod- j i j  stanął gen. Okulicki. Doszły rów -
, . . . , mono rozpoczęcie akcji na godziny r.ież£do obozu wiadomości o zmianie

dalszym ciągu sw dch zeznan popołudniowe 3 W2g;.?dnie 4 sierp.  londyńskim, o dymisji Mi

ganizacji NZS i ^ s t o S c ^ A K  1 kt°  tS deCJ? e Zmi° ‘  k3ła^ ka 1 P o s ta n iu  rządu A rci-
Działalność NZS -  rozwijała się w I l! - foskarzony me wKie- §ayz naza‘  j ^wskiego. Zdaniem oskarżonego, 

Polski sp03Ób niezbyt chlubny> J 8go d^wo.  Jutrz k łuz P° wybuchu powsta- j ządu Arciszewskiego m e można by-
charakter raczej humanitar- i d»m liczne rab„ nki ■. kontakty 7 <m- ' y warunkow 113 t0> by te ło uwazac za reprezentację narodu.

' ' kwestie wyświetlić. • | 0skarżony Rzep2cki przechodzi do
cpisu nastroju, w  jakim powracał do

Drugi dzień procesu komendy kraju.
WIN wypełniły zeznania oskarżo- _  __ , ,__. _  . .J 1 Po powrocie do kraju Rzepecki

nawiązał kontakt z Okulickim i od-
zeznania

ego Rzepeckiego. Kontynuując zez-
styczną za organizację przestępczą'^ bami. posuwaJącV ę nawet do w /s ła - rania z pierwszego dnia, Rzepecki
własme za jej działamosc w Polsce. . nia do Londynu wniosku o skasowa- ozpoczął od opisu przeżyć swoich i to in formo.val “  0 m .J l ronh, a k

W daiszym ciągu przewodu sądo- j nie biura infonnacji) czemu jednak woich oficerów po powstaniu war- „  faktycznym stPnie n ecz^  Cz„ lć
Wf g°  TZe,Znawa' 1 ,swladk° wie . Wlce’  , przeciwstawia się .AK. Ostrą formą jzawskim. Jako jeniec, został on ‘ . ^  była" rozbita z innymi
mm. Tadeusz Rek 1 prof. uniwersy- , ataków ze strony NZS przeciw oskar 'rzewieziony do obozu w Lambino- . . . kontakh,
tetu warszawskiego Arnold. Pierw- j zonemu było wydanie w  roku 44 wicach na Śląsku. - Ł*e DyIt> ^
szy z nich przedstawiał sądowi spo- j dokumentu pt. „Żydzi ZW Z“ , gdzie j Zawarł on z grupą swych bezpoś- j ,  Rzepecki został mianowany zastęp 
80by i metody prześladowania pale- 1 podano wśród innych również naz- rednich towarzyszy pracy umowę, że cą Okulickiego. Po jpgo aresztowa-
stry polskiej podczas okupacji, drugi. wisko Rzepeckiego. po kapitulacji Niemiec wszyscy na- Riu cała odpowiedzialność spoczęła
opowiadał o okropnościach Pawia-1 Oskarżony twierdzi, i i  czuł się tychmiast wracają do kraju. Jak na Rzepeckim. Kontynuował on dal
ka> wtedy zagrożony, gdyż wymieniony i stwierdza on, wszyscy dotrzymali szą akcję likwidacyjną AK.

Biegły prof Jan Olbrycht zreferował 
sprawę masowych morderstw na lud 
ności polskiej i dążenie do utworze­
nia tej ludności jak najgorszych wa- 
raunków życia. W związku z tym, 
prof. Olbrycht omówił stosunek Niem 
ców do wszystkich instytucji zdro­
wotnych, jak szpitali, klinik itd.

NIEMCY. W związku ze skandalami
■w amerykańskiej strefie okupacyjnej, 
o których donosiliśmy przedwczoraj, 
departament wojny USA zamierza 
przeprowadzić poważne zmiany w skła 
dzie personalnym zarządu wojskowe­
go w Niemczech i Austrii. Podobno 
gen. Ekscios de Slay, zastępca gu- 
batnerora wojskowego strefy amery­
kańskiej, zastąpi gen. Josepha H . T. 
Mac* Naineya na stanowisku naczel­
nego dowódcy wojsk amerykańskich 
w Europie, zatrzymując przy tym 
funkcje szefa amerykańskiego zarzą­
du wojskowego w Niemczech.

ANGLIA. W dniu dzisiejszym przy­
była do Londynu pierwsza partia 
Niemców, składająca się z 33 osób, 
zamieszkałych w brytyjskiej strefie 
okupacyjnej. Wizyta ta ich potrwa 3 
tygodni,. Goście, wśród których jest 
wielu nauczycieli, dziennikarzy, stu­
dentów, członków związków zawodo­
wych, zwiedza m. in. obozy jeńców 
niemieckich.

Joliot 'Curie
przgbyujają do Polski

FRANCJA. Jak donoszą, małżonko­
wie Jołliot Curie zaproszeni przez 
rząd RP. udadzą się w tych dniach 
do Polski, gdzie spędzą kilka tygod-

l l & i u c i ć i

Co sie dzieje w Niemczech

J e sz c z e  je d e n  Hitler

40:60
Jcdin ar dzienników niemieckich w 

Eagłębiu Rahry ogłosił „wzruszający 
apel“  do jeńców niemieckich, by nie 
teuili się x cudzoziemkami.

W Niemczech bowiem proporcja ko­
biet i mężczyzn przedstawia się kata­
strofalnie. Na 60 kobiet przypada 40 
Niemców. 20 kobiet czeka więc na pc 
eieszenie, A w dodatku alianci ciągle 
zmniejszają swe famktony w Niem­
czech.

Jak się okazuje jeńcy masowo że­
nią się z cudzoziemkemi, aby nie wra 
eać na ciężką pracę do Niemiec.

Repc-puiaeja Niemiec stoi więc pod 
poważaj-m znakiem zapytania?

Mośs dlatego włainia zwalnia się 
masowo hitlerowców s obozów na 
„nrlupy zdrowotne". Wiadomo „Kraft 
^nrrh JTeudo" — j Fseimudo". dysponuje znacznjTni środkemi finan

S O , "sow ytni t W i j i t  0£ i$ o zjn q |i ssslery •'*

W 3awarii poczyna sobie bardzo e- 
nerglcznie partia pui. „Związek odbu­
dowy gospodarczej", której przywódcą 
est adwokat dr. Loritz. Partia ta chlu 

bi się tym, że ma udział we wszyst­
kim, co się dzieje w Bawarii. Karie­
rę swoją buduje dr. Loritz na ciągłych 
zatargach z władzami, tak, że w cią­
gu swojej krótkiej działalności oskar­
żany był już przynajmniej dwanaście 
razy przesz czołowych polityków b . 
warskich o obrazę.

Oczywiście taka metoda występyws 
nia przeciw wszystkiemu i wszystkim 
przysparza Loritzo-wi coiraz to nowe 
rzesze zwolenników, którzy nazywają 
go nowym Hitlerem. Jest rzeczą cie­
kawą, że ten dziś mniej więcej czter­
dziestoletni mężczyzna był do roku 
1932 wielkim antyhitlerowcem, w cza 
sie rządów hitlerowskich pracował, nie 
legalnie, a po wojnie założył wła­
sną partię.

Partia jego nie wydaje legityma­
cji członkowskich i nie zbiera skła­
dek. Tym nie mniej jednak dr. Loritz

mochody. Prócz tego w czasie proce­
sów członków swojej partii płaci 
wszelkie koszta przewodów sądowych. 
Być może, że dr. Loritz. ma wszelkie 
prawa do swojej wiecznie opozycyj­
nej działalności. Nie in eresuje nas też 
and jego działalność ańi tezy, jakie 
wygłasza. Ciekawi tylko jesteśmy, 
skąd dr. Loaitz ma pieniądze?

G łodn e N iem cy
Do znudzenia przypominają Niemcy 

światu przynajmniej kilka razy na ty 
dlzień c swojej tragicznej sytuacji żyw 
nościowej. Zapewne też do ilustracji 
tych żądań służyć mają notoryczne 
kradzieże kart żywnościowych, jakie 
dają sdę ostatnio zaobserwować w sze 
regli miast niemieckich. I tak w cią­
gu jednego dnia w Dreźnie, Lipsku i 
Chemnitz skradziono 4S0 kart. żywno 
ściowyeh. Na ogół na nas nie działają 
podobne apele i fałszywe alarmy nie­
mieckie. Zapewne sytuacja żywnościo 
wa w Niemczech nie przedstawia się 
różowo, ale nie ma na razie powodów 
do rozpaczy. Innczej jednak sądzą i 
Aałferykaońe. ~SL tro*c« 9 pełne niw  |

mieckie żołądki wydział eksportowo- 
importowy amerykańskiego zarządu 
wojskowego podał do wiadomości, że 
do 20 stycznia r.b. importowanych ma 
być z Ameryki do amerykańskiej stre 
fy okupacyjnej Niemiec 230 tys. ton 
zboża. Po świętach Bożego Narodze­
nia przybyło już do Niemiec 100 tys. 
ton zboża amerykańskiego.

Po ujednoliceniu kart żywnościo­
wych w strefie amerykańskiej i an­
gielskiej, które przewidują 1550 kalo­
rii dziennie na każdego Niemca, wir- 
temberski minister wyżywienia Stoss 
zapewnił, że już latem można się li­
czyć z ewentualną podwyżką racji ży 
wnościowych z 1530 na 1800 kalorii. 
Przez caiy rek miesięczne przydziały 
mięsa wynosić będą 10© g, cukru 500 
g, a tłuszcu 250 g.

Wszystkie te przydziały aktualne są 
oczywiście jedynie dla ludności miej­
skiej i rzw. uciekinierów wojennych. 
Wsie niemieckie, jak wiemy 9kądinąd, 
nie mogą się uskarżać na brak żyw­
ności. Wielcy obszarnicy ziemscy w 
strefach zachodnich robią niezłe inte­
resy, ale żywność płynąca ze wsi nie­
mieckich idzie wyłącznie na czarny, 
rynek, padczas gdy miasta zaopatrywa. 
ne są z przydziałów zagranicznych.

Alarmy o głodzie w Niemczech ma­
ją stereotypowe zakończenie: oddajcie’ 
nara na&tti ijfieuo tereny wschodnie!

iUJ)

Niewesołe
skutki »fraternizacji«

B E R L IN  (A P I) —  Tygodnik 
„H eute" zamieszcza fotografię pier­
wszych mieszanych m ałżeństw nie­
miecko - amerykańskich. Jak  w ia­
domo w połow ie grudnia roku u- 
biegłego gen / Mac Narney zezwolił 
na zawieranie małżeństw z Niem­
kami wszystkim żołnierzom i o fi­
cerom amerykańskim —  którzy w 
ciągu 3-ch miesięcy opuszczą E uro­
pę. Zastrzeżenie spowodowane by­
ło  trudnościami transportowym i 
w dostarczaniu odpowiedniej" iiości 
żywności dla większej liezby rodzin 
amerykańskich w Europie. Niem­
cy z dumą pokazują zdjęcia z ty­
godnika „H eute“ , gdzie roi się od 
szczęśliwych ameryka śsko-niemiec- 
kich par.

Jednocześnie dowództwo wojsk 
amerykańskich w E uropie ogłasza 
statystykę wypadków zachorowań 
żołnierzy w r. 1946 blisko 80 tys. 
żołnierzy ,tj. 17,4 procent wszyst­
kich wypadków zachorowań musia­
ło się poddać leczeniu chorób we­
nerycznych. Jak Widać, fraterniza- 
cja  nie zawsze daje dobre wyniki..

Król TrafiSlsritoii
iu Turcji

ANKARA (ob. wł.) Do Turcji przy­
był z wizytą król Trahsjordanii — 
Abdulsch. Jak wiadomo, w Trans.I or­
da nii bawiła niedawno specjalna mi­
sja Turecka.

SŁOW O  PO LSK IE Nr, 6 S ir. S

Następnie mówi oskarżony o in- j 
strukcji dla AK wydanej po konfe- ' 
rencji w  Teheranie. Instrukcja ta mó i 
wiła o ogólnopolskim powstaniu 
którego warunkiem miało być na­
wiązanie stosunków dyplomatycz­
nych ze Zw. Radzieckim i uzyskanie 
broni z zachodu. Jeśliby te warunki 
nie mogły być uzyskane, instrukcja 
przewidywała tylko wzmożoną dzia­
łalność dywersyjną. W każdym wy­
padku nakazane było w  instrukcji u- 
jawnienie się całej organizacji Armii 
Krajowej wobec wkraczającej A r­
mii Czerwonej, oraz gotowość do 
świadczeń na jej rzecz i współpracy 
z nią.

Jak wynika x  dalszych zeznań os­
karżonego, pełnomocnik rządu we­
spół z dowództwem A K  orzekli, iż 
nie można rezygnować z walki zbrój 
nej przeciwko Niemcom, ze wzglę­
du na istniejące braki w  uposażeniu. 
Co do porozumienia ze Zw. Radziec 
kim, może ono nastąpić w  ostatniej 
chwili. O porozumieniu tym myślały 
również czynniki londyńskie. Ponie­
waż nie było warunków na wszczę­
cie akcji na terenie całej Polski, naka 
zano w  razie cofania się armii nie­
mieckiej, wszczęcie akcji w  formie 
walk miejscowych.

Zza kulis działalności AK



Gen. dyw izji Ing. Marian Spychalski p isze

TF ostatnim numerze p o l s k i  
Zbrojnej'1 ukazał się artykuł ge­
nerała dywizji inż. Mariana Spy­
chalskiego pt. ,J a k ie  jes t W o j­
sko Polskie“  z którego przedru­
kowujemy najcelniejsze tcy ją tk i:

W Polsce sprzed roku 1939, pań­
stwowa myśl polityczna i wojskowa 
rozmijały się z potrzebami obronności
1 pokojowego rozwoju naazego narodu. 
Myśl ta skazywała nasz kraj na sła­
bość, na zależność od Niemiec, jako 
ieh antysłewiańskie narzędzie; to zna­
czy, że kierowała nas przeciw najbar­
dziej p-okojowym i postępowym naro­
dom, jak również przeciw własnemu 
narędowi. Wyrzekając się pod dyktan­
do swoich opiekunów Ziem Odzyska­
nych, marząc o podbojach na wscho­
dzie, — „iondyńczycy" uparcie pod­
trzymują niemiecką myśl militarną.

Tradycje bojdire
Nowa myśl wojskowa przyniosła od 

rodzenie polskich sił zbrojnych i .od­
rodzenie myśli sztabowej, dalekowzro­
cznej i d o jn e j na zaborczość taiemie- 
cką. Budowaliśmy wojsko od podstaw, 
w walce zbrojnej z hitleryzmem kiedy 
naród nrsz pozostał sam i kiedy gro- 
rilo mu biologiczne wyniszczenie. Mu­
sieliśmy wówczas szukać nowych form 
walki, jakimi naród podbity ratował 
się od zagłady: formę wojny party-, 
zanckiej; nieprzewidywaną przez szta­
by Kydza -Śmigłego. Ta podziemna woj 
na na głównym zapleczu frontów, ja - 
Vim Polska była, zrodziła nowe tra­
dycje bojowe, nieznane dotąd w na­
szej historii. Złożyła się na nie -wal­
ka podziemnyoh organizacji zbroj­
nych, zarówno związanych z nową my­
ślą polityczną, jak i z nią niezwiąza- 
nych, ale realizujących tę myśl w wal 
ce zbrojnej z Niemcami. Są to trady­
c je  bojowe Armii Ludowej ale i rów
2 ież tradycje walczących oddziałów 
Armii Krajowej, Batalionów Chłop­
skich, mimo to, że kierowały nimi 
sztaby z Londynu, uparcie podtrzymu­
jące niemiecką myśl militarną. Walka 
podziemna w kraju jednak przezwy­
ciężyła te niemieckie teorie. Dlatego 
też tradycje tej walki podziemnej są 
narodowe i należą do tradycji Polski 
Ludowej.

Drugą w ojnę prowadziliśmy na fron 
tach armii regularnych, na frontach 
antyhitlerowskich i antyfaszystow­
skich. Na froncie wschodnim, a więc 
na głównym froncie tej wojny, przy­
szło nam dwukrotnie budować polską 
armię na zasadach nowej myśli w oj­
skowej. I pomimo rocznego opóźnie­
nia, Armia Polska w ZSRR osiągnęła 
sukces największy i jedyny, idąc naj­
krótszą drogą do Polski i Berlina. Ar­
mia na innych frontach, na frontach 
zachodnich walczyła nie mniej boha­
tersko z Niemcami, chociaż reakcyj­
ni dowódcy wyznaczyli je j inne cele 
polityczne i bojowe. Tradycje bojowe 
tej armii są również chlubne i są' w 
rzeczywistości wyrazem nowej, naro­
dowej myśli wojskowej. Należą prze­
to do narodu, a pie do reakcyjnych 
polityków i dowódców.

Tradycje bojów  pod Narwikiem, To- 
brukiem, Monte -  Cassino są trady­
cjami Wojska Polskiego, jak tradycje 
Lenino, Warszawy, Odry i. Nysy, Ber­
lina i Łaby. Wnieśli je w całości do 
naszego wojska ci oficerowie i żołnie­
rze, którzy powrócili do Polski i w 
wojsku tym służą. Tradycje te nie są 
więc już tradycjami „londyńczyków".

Tradycje bojów  pod Narvikiem, Tobrukiem, Monte Cassino — 
są tradycjami Wojska Polskiego, jak tradycje Lenino Warszawy,

Odry i Nysy, Berlina i Łaby

służby wojskowej, a jeszcze w w oj­
sku uie są. W miarę, jak będzie pod­
nosił się nasz potencjał gospodarczy, 
będziemy przechodzić na formy w oj­
ska, kadrowego, w którym nasi zawo­
dowi wojskowi kierujący się intere­
sem narodu, a nie kliki wojskowej,, . . , . . . ,  . i , sem narodu, a nie kliki wojskowej,Krew żołnierska, przelana w walce z prowadzi niewątpliwie zjednoczenie się, stała się dla każdego jasną, stwo- | )raf. upewnić pełną mobilizację,

Niemcami należy do narodu i opieku- narodu do nieznanej w naszej historii rzyla mu obraz Tulski niepodległej, sil orgjUliziU;ję j dowodzenie o g r o m n y m i
nowie Niemców nie są w stanie wy- siły. Rozpoczęte w walce zbrojnej z nej, bogatej i sprawiedliwej. silami obronnymi nowoczesnej Polski,
korzystać jej przeciw Polsce, jak i Niemcami, pozwoli nam dogonić i prze , W takiej Polsce i w takim wojsku rozwijaj j  si n3 podstawi8 piano.
wysługujący się im politycy bez naro- gonić najbardziej przodujące kraje E- znajdzie się miejsce dla wszystkich | g ^ p o ^ j^ j 
du, generałowie bez wojska. Jednocze- uropy.Uzysfcainy podstawy naszej r»ie- oficerów, którzy mają zamiłowanie do • VJ ~ '
śnie ta krew żołnierska ze wszystkich zależności i pokoju. Osiągniemy wy- 
frontów daje wyjątkową pozycję Poi- soki stopień uprzemysłowienia kraju, 
sce Ludowej wśród zjedne \. nyAi produkcji rolnej; przez pełne przebu- 
narodów świata. Jest ona symoolem dowanie naszej wsi i podniesienie in- 
ich współdziałania w obronie pokoju j dywidualnej gospodarki chłopskiej. O- 
przeedw proniemieckim i faszystów- sięgniemy wysoki poziom nauki i kul- 
skim zakusom w świecie, jak również tury i wysoki poziom życia spalcczne- 
jest symbolem walki o naszą jedność go, jakiego Polska jeszcze nie znaia. W ; 
narodową i niepodłegość. j  ten sposób już w najkrótszym czasie

Na wielkich tradycjach bojowych zostaną wypełnione zadania obronno- 
stworzyliśmy dzisiaj armię, o której ści kraju, jakie mogą wyniknąć z od- 
możemy powiedzieć, i co mówią nasi rodzenia się sil niemieckich na prze-

Niemsy ehcą stolicy w Ssrliiila

wielcy sojusznicy, że jest jedną z naj­
lepszych armii: ideową, doświadczoną 
w wojnie, pochodzącą z głębi narodu, 
bo z ludu polskiego.

Nasze perspektywy
Umocnienie niepodległości, ustroju, 

rozwój gospodarczy, kulturalny i pod-

strzeni nowych dziesiątków lat.
Nie obciążając gospodarki narodo­

wej będziemy szkolili swój koipus ofi­
cerski, swoje młode kadry nie tylko

H A M BU RG  (Z A P ) —  Oświad­
czenie czwartkowe burmistrza Ber­
lin la dr Ostrowskiego, że podejmie 
wszelkie starania, aby B erlin znów 
był stolicą całych. Niemiec zjedno-

Ta przewidująca pozycja Berli­
na nie wypływa z ilości jego miesz­
kańców, ale z wiekowej tradycji 
położenia na przecięciu głównych  
europejskich linii komunikacyjnych 
i z siły gospodarczej. Stołeczna 
rola Berlina uznana została rów-

czonych, zostało żywo podchwyco­
ne przez niemiecką opinię publicz­
ną. Kom entator radia ham burskie-! nież przez władze okupacyjne, któ-
go poparł stanowisko dr Ostrów- re wybrały go sobie, jako siedzi-

w wiedzy wojskowej, ale również w ( s]jiego argumentując, że z uwagi bę zarządów wojskotcych. ~
wiedzy politycznej, gospodarczej, tech i na warunk; polityczne i gospodar-
nicznej, tak podstawowej dziś dla no- ; ^  ty*  metropolią
woczesnego człowieka. Będziemy sz*o ,T . f  7.

_ _ • oL-n n n stwtllnnniesienie nanki, realizacja Planu Trzy | liii po to, aby myśl polityczna i w oj- j P )  9} 9 9
letniego i planów lat następnych do- i skowa, jaką Polska dzisiejsza kieruje niem iecką.

Gen. broni Stanisław Popławski
Obecny Dowódca Śląskiego O- 

kręgu W ojskowego, a przed rokiem 
zwycięski wódz drugiej A rm ii je ­
den ze zdobywców Berlina, urodził 
się w kwietniu 1902. na Podolu w 
wiosce W yndyczany. Jest synem  
chłopa —  robotnika rolnego, który 
pracował kolejno w  majątkach 
miejscowych dziedziców.

Rodzina była duża —  ośmioro 
dzieci. M ały ' Staś musiał praco­
wać już od dziesięciu lat życia. 
M ając piętnaśeie lat, zaciąga się 
do wojska. Służbę zaczął od sze­
regowca, woźnicy w  kawalerii. 
Droga do szkoły oficerskiej była 
długa i niełatwa.

W  chwili wybuchu ostatniej 
wojny miał już ukończoną akade­
mię wojskotcą, stopień m ajora i 
stanowisko dowódcy pułku. K ole j­
no dowodzi pułkiem, dywizją i 
korpusem. Bierze udział w  zdo­
byciu W ilna, Korona i W łady­
sławowa. W kracza do Prus 
W schodnich, wreszcie obejmuje do 
wództwo drugiej Arm ii Polskiej, 
którą sam form ował i szkolił.

W  styczniu 1945 r. bierze udział! 
w zdobyciu W arszawy, poczem fo r ­
sownym marszem posuwa się pół­
nocnym szlakiem na zachód, po 
przez Sochaczów, Bydgoszcz, ku 
wałowi pomorskiemu. Jednocześnie

nieprzyjaciela Zachodnie Pom orze, że Naród okazuje' mi swe zaufanie, 
od K ołobrzegu do Świnoujścia. i pragnąc powierzyć m i reprezento- 

W reszcie, po sforsowaniu Odry i iw anie swych interesów. Kajwięk- 
licznych kanałów, następuje marsz szą zaś troską jest, by jak naj- 
na Berlin. Druga Arm ia bierze j  lepiej spełnić nie wobec N iego obo- 
udział w szturmie na to miasto, wiązki —  na wszystkich frontach 
poczem dociera aż do Łaby. | budowania Nowej Polski, z grańi-

—  Jestem prostym chłopem —  eą na Odrze i  Nysie, której bro- 
oświadcza mi Generał —  do pięt- nić będziemy do ostatniego tchu. 
ńastego roku życia nie znałem a -.N iech  mi pan wierzy, redaktorze, 
becadła. Jeżeli dziś dowodzę olb- j  że również w  osobistym życiu z 
rzymimi jednostkami, to dlatego żoną i m oją szesnastoletnią jedy
przede wszystkim, że cały bez za­
strzeżeń oddałem się sprawom  
służenia narodowi i interesom
mas pracujących, a zaufanie prze­
łożonych i podwładnych dodawa- 
ło mi otuchy.

naczką rozmawiamy tylko o spra­
wach ogółu. M y naprawdę poza 
tym nie mamy osobistego życia.

—  O i  teraz —  powiedział, 
wskazując na tekę leżącą na stole, 
koryguję moją książkę: „Od W isły

Pamiętam słowa Prezydenta, i Łaby". Ukaże się najpóźniej w
które wypowiedział do mnie w  
tych historycznych chwilach:

—  To nie parada, lecz walka o 
lepszą Polskę. Na Ciebie świat 
patrzy. Pamiętaj, że mamy zgnieść 
wroga w 'jeg o  własnym gnieźdżię.

—  A  drugi pamiętny moment w 
moim życiu —  m ówił dalej Gene­
ra ł —  to wkroezenie do palącego 
się Berlina. I  wtedy uświadomi 
tym sobie w  pełni, ’że po naszej 
stronie jest nietylko , słuszność, 
ale i  siła.

—  Co jest, jeżeli wolno wiedzieć, 
największą radością i najwięk-

na zapleczu likwiduje niemiecki ^zą troską Pana Generała w tej 
opór w Gdyni i Gdańsku. P o chw ili?
sforsowaniu W ału, oczyszcza z | —  Największą radością jest to,

! kwietniu tego roku. Chcę, aby 
dzieci szkolne dowiedziały się z 
niej, że prości chłopi z drugiej A r ­
mii dokonywali czynów bojowych 
większych o całe niebo niż staro­
żytni Spartanie. Ci chłopi, któ­
rych zaufaniu zawdzięczani przede 
wszystkim to, że dobrze spełniłem 
swoje zadanie bojowe.

—  Proszę jeszcze powiedzieć Czy­
telnikom, że uczynię wszystko, aby 
nie zawieść pokładanego we mnie 
zanfania —  powiedział Generał, 
ściskając mi rękę na pożegnanie.

Jak wiadomo - Zdobywca W ału 
Pomorskiego kandyduje do Sejmu 
z listy Nr. 3 (Blok Demokratycz­
ny) na terenie Ziem Odzyskanych.

C ZE SŁA W  ZIE M SK I.

A jednak, rządu 
centralnego lak prędko 

nie dostaną
N O W Y JO R K  (Z A P ) —  W edług 

poważnych inform acji,'- rokowania, 
jakie rozpoczną się w marcu 1947 
r. w Moskwie na temat Niemiec, 
nie będą m iały jako następstwa na­
tychmiastowego ustanowienia cen- 
tralnego rządu tc Niemczech.

Dotychczasowe rokowania czte­
rech mocarstw miały jedynie in­
form acyjny charakter, a stanowi­
sko poszczególnych mocarstw da 
się u jąć następująco: podczas gdy 
Związek Sowiecki proponuje u- 
tworzenie kierottanego centralnie 
komitetu przy zdecentralizowanym 
równocześnie aparacie administra­
cyjnym, który by pracował głów ­
nie za pośrednictwem rządów po­
szczególnych krajów  —  mocarstwa 
zachodnie opowiadają się raczej 
za państwem związkowym.

W edług niektórych w ypow iada­
nych na Zachodzie poglądów, to 
państwo związkowe ma mieć cha­
rakter federacji niemieckiej.

Ozy Austrię zaproszą
do Moskwy

LON DYN  (Z A P ) —  Sprawo­
zdawca prasowy brytyjskiego mi­
nisterstwa spraw zagranicznych o- 
świadczył, że decyzja o udziale 
A ustrii na konferencji zastępców  
ministrów spraw zagranicznych 
zapadnie dopiero w pierw szych  
dniach obrad. W  Londynie oczeku­
je się jednak wcześniejszego przy­
jazdu delegacji austriackiej.

Książki dla dzieci i młodzieży !

„W babskim dooń i*2
W»ito£da

Najtrudniejszym i najbardziej w y­
brednym czytelnikiem jest bez wąt­
pienia... dziecko. Takiego berbecia, 
niewiele wyższego od stola, nic a nic 
nie obchodzą na przykład zasługi czy 
pąrantele jakiegoś pisarza. Obcy zu­
pełnie jest mu także snobizm i za 
żadne pierniki nie wmówisz mu, że 
należy czytać bajki niejakiego Ik- j  
sińskiego, bo modny ten autor właś­
nie otrzymał nagrodę miasta Igre- 
kowa. Dziecko ma odrazu wyrobio­
ne zdanie o każdej książce. Sąd jego 
jest przeważnie trafny, choć czasem j 
nawet okrutny w swojej szczerości, j
I tak niektóre książeczki w  strzępy
rozlatują się od ciągłego czytania, 
podczas gdy inne iężą zapomniane i 
przeglądane są tylko pod eskortą 
mam, cipć i nauczycielek.

Przyjaciele cd  lat
Literatura polska dla wieku dzie­

cięcego poszczycić się może kilkoma 
„żelaznymi" pozycjami, na których 
wychowywały się całe pokolenia, a 
które śmiało znaleźć się mogą obok 
arcydzieł wszechświatowej miary jak 
nieśmiertelne baśnie C.H. Anderse­
na, „Czarodziejska podróż Selmy La 
gerlof i Barriego. Przygody Piotrusia 
„pana“ —  ulubieńca wszystkich dzie 
ci angielskich. Zaliczyć do nich moż­
na bez wątpienia baśń Marii Konop 
nickiej „O krasnoludkach i sierotce 
Marysi", niedoceniane bajki Jacho­
wicza i wreszcie dla dzieci starszych 
„W pustyni i w  puszczy" Henryka . 
Sienkiewicza. Jako najbardziej popu ' 
laraych autorów, znających doskona

le psychę dziecka, należy wymienić j 
przede wszystkim Janusza Korczaka 
i Kornela Makuszyńskiego. Nieodża- J  
łowanej pamięci wychowawca dzieci 
zamęczony przez Niemców Korczak j 
— Stary Doktór prostymi swymi opo 
wiadaniami dziwnie trafiał do serc j 
różnych Józków' i Srulów. Znów kie- j 
równicy bibliotek młodzieżowych po j 
świadczyć mogą, jak młodzi czytel- ; 
nicy w pierwszyrn rzędzie żądali po- j  
wieści autora „co miał słońce w  her- j 
bie“ . „Przygody Koziołka —  Matoł- 1 
ka", „O dwóch takich, co ukradli 
księżyc", „Aawantura o Basię" „Pan 
na z mokrą głową", „Szatan-siódmej ; 
klasy" — oto ulubiona lektura dzieci 
i młodzieży.

Powieść Zechentcra
Karmiona podczas okupacji po­

wiastkami wierszykami wątpliwej 
wartości w  rodzaju utworów H. Wiel 
gomasowej młodzież szczególnie po­
trzebuje dobrej książki. Dlatego z ra 
dością należy zanotować ukazanie 
się na półkach księgarskich wcale 
przyjemnej powieści dla młodzieży

Witolda Zeehentera pt. „W  babskim 
domku" (L. J. Jaroszewski Księgar­
nia wydawnicza Kraków 1946 str. 
199). Fabuła „Babskiego domku" 
jest bardzo prosta. Oto w  wiosce pod 
Krakowem spędzają wakacje dwie 
przyjaciółki od serca w  towarzystwie 
matki i starej gosposi — Katarzyny. 
Słowem babski domek w całej peł­
ni. A  tu nagle przyjeżdża z sierociń­
ca chłopiec Jurek i nastrój „Babskie­
go domku" psuje się. Ponieważ Wi­
told Zechenter pisał swoją powieść 
dla płci pięknej w  wieku od ośmiu 
do dzisięciu lat, oddaję głos mojej 
dziesięcioletniej bratanicy Basi, któ­
ra niedawno przyjechała z obozu w 
Niemczech i która właśnie zaczytuje 
się w  „Babskim domku". Okazuje 
się, że autor doskonale podkreślił 
moment psychologiczny wzajemnej 
antypatii dziewcząt ł  chiopców w 
tym „szczenięcym wieku", bo moja 
Basia głęboko przejmuje się sytuacją 
w  „Babskim domku". „Zobaczysz, że 
to wstrętne chłopczysko popsuje im 
zupełnie zabawę — mówi szczerze o- 
burzona na ród męski w  ogóle, a na

powieściowego Jurka w  szczególnoś 
ci. W dalszym ciągu powieści autor 
bez nudnego moralizdwania w sposób 
bardzo zręczny stara się naw rócić, 
młodociane amazonki. Jeszcze z głów 
ną bohaterką Irką ma nielada kłopo 
ty, a już moja Basia wyraźnie skapi­
tulowała z zajętego poprzednio sta­
nowiska: — Ostatecznie Jurek nie 
jest winien, że urodził się chłopcem 
— mówi. I w  powstaniu warszaws-- 
kim był i tatuś jego zginął bez wie­
ści, nie trzeba mu dokuczać... Od po­
czątku cafa afera Irka contra Jurek 
znajduje pomyślne rozwiązanie. Do­
tychczasowi „wrogowie na śmierć i 
życie" podają sobie na znak zgody 
ręce. Z Niemiec przyjeżdża kapitan 
Stawor, odnajduje syna i wszyscy 
wracają razem do Krakowa.

Moja Basia wzdycha ciężko nad o- 
statnią kartą: Chciałabym mieć taką 
książkę. Ale nie pożyczoną na parę 
dni, tylko tak na zawsze."

Całokwicie podpisuję się pod zda­
niem Basi.

H. MUSZYŃSKA-HOFFMANOWA

» —
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SPRA W Y
c o d z ie n n e WAŁBRZYCHA'

(Własna korespondencja „Słoma Polskiego") j
W ałbrzych jest bez wątpienia i Chcąc uzyskać połączenie, trzeba siednich Czech, ł  drugą miejską

najciekawszym miastem Dolnego podnieść słuchawkę i  po kilku j jedną z największych w  Polsce, za-
Sląska. I  dlatego clics, żeby o n im ’ minutach zgłasza się poczta. Gdy j sila jącą  miasto,
pisać. K rzyczy codziennie setka- j komuś się bardzo śpieszy, poczta J I  dlatego miasto tonie w powo­
lni syren, że jest, że żyje, że praca zgłasza się po kilkunastu. I  tak, dzi świateł.
się tu kotłuje i  przewala, że... w ciągu dnia można otrzymać kil- j u lice  rzęsiście oświetlone przez i Są... UJ S tro je  krakowskie
że-  , . ka Poł-łczen miejscowych, a w ciągu \ kilka dni w m!es;ącn światłem księ -1------------------------------------------------ -----------

W ałbrzych lezy na 16 stopniu tygodnia jedno zamiejscowe. Telefo-1 życ a kilkanaście, kilkoma młodzieży cieszące sie nie8łvcl,9
20 sekund długości geograficznej mstki są nadzwyczaj uprzejme i i lampami, rozrzuconymi po mieście Da popularnością ^
wschodniej i na 50 stopniu 45 cieszą się ogólną sympatią miejsco- w różnych punktach. W iększość

Kowelankę 
Kielczankę 

oraz 
Krakowiankę

gdzie kelnerzy u b r a n i

sekund szerokości geograficznej : wego społeczeństwa. Każdy życzy 
północnej, jest oddalony o 25 kim. j im jak najlepiej. I  ja  też. 
od Świdnicy i jest punktem eta-1
pewym na drodze do Jeleniej Góry. j Katastrofy... tramwajowe
Trzy dworce kolejowe

W ałbrzych posiada trzy dworce rządem Zjednoczenia Energetyczne 
kolejowe, cieszące się wielką frek- go. Nie wiem tylko, czy ku wygo- 
wencją osób, z którymi od czasu do dzie publiczności, czy ku jej udrę

,. , . . , . , Urząd Skarbowy, to istny skarb
ulic tonie w ciemnościach. .  miasta Ł jego duma, przyjmujący

I  dlatego bezpieczeństwo 'osobi- już przedpłatę na rzecz Daniny Na 
ste jest tu stuprocentowe. Z d a rza -; rodowej, o której dekrecie dowie- 

. i wprawdzie wypadki, że ten dziano się niedawno i' przyjęto
I  oza pocz.ą, W ałbrzych posiada , i ów  wraca do domu w garderobie ,1 go z entuzjazmem w świecie kupiec-

ale grunt... że wraca. Takich wy- kim.jeszcze tramwaje, będące pod za-
padków było już kilkadziesiąt. K om isję specjalną do walki ze 

szkodnictwem gospodarczym, która 
pracuje dopiero, niestety, od kilku 
miesięcy i  przyjechała w  samą

bardzo skrupulatnie. Ponieważ l i - 1" ’ ’ I I)or?> f?d7 najwięksi szkodnicy zdą-
nie są jednotorowe, co pewien o d - ! Jeszcze a Propos elektrowni. Elek żyli się już ulotnić, 

nych wszelkiego autoramentu, o- ciuek drogi są tak.zwano mijanki. |trownla spełnia ważną misję, ch a -! Urząd Likwidacyjny, który zlikwi 
prócz tych, którzy podróżować po- j To znaczy, że tramwaje m ijają się, Lytatywruj. o t °  według sprawozda dowal niedawno swego naczelnika 
winni. Nic dziwnego, podróżują a ponieważ jest wspaniały rozkład' nj a’ Jakie otrzymała Miejska Bada za szereg nadużyć, 
wszyscy, ci co powinni i ,d _  zby-I jazdy, odbywa się to bardzo do. g r o d o w a , wynika, że ElektrouTiia | Tak zwaną halę targową pod

W ałbrzyszanie są do tego przyzwy 
czajeni. To wardy naród, którego 

czasu zapoznaje się bliżej miejsco- ce. Tram waje posiadają rozkład ■ nie zgnębi ani poczta, ani tramwa- 
wa M.O., poza tym posiada jeden jazdy, który przestrzegany je 3t je. ani elektrownia 
kościół katolicki.

Na dworcu spotkać można podróż

teczni. Stosunek Straży 
wej jest do ‘ ednych i 
jednakowy. A  szkoda.

K o le jo -1 kładnie. 
drugich Dp jakiego stopnia dokładnie,

dopłaca do każdego kilowata z u ż y - ^  ^ c ^ ^ n T w  b a r Z  
łp.r« prądu swoim konsumentom - ’ ^korzystnym punkcie, bo na placu

świitdczy to, że nie było jeszcze w y ! \ zł Obliczenie bardzo p ro -1 przed kości0łem, gdz’ie można do
padku, aby jakiś tramwaj nie cze- ®te> K ilow at prądu kosztuje żjed- stać wszystk0f poczynając od śnię- 
k a ł .n a  drugi kilkunastu m in u t., nocze»*« Energetyczne 3 zŁ 69 gr trch ryb, poprzez pomidory, aż do 
Jest to szalona wygoda dla publicz a BPlzedaJe B1? kilowat za 2 zł. 5 rhałwy.

K ościół za to świeci na ogół p u s t ; n0B^> zwłaszcza w godzinach^ ra n -. ^ - . . . .
kami, Ludzie wierni w  zn.ndzTe > -vcht kied^ ludzie Prac7 śpieszą,) /Ciekaw jestem kiedy Zjednoczę

Śledzie z wódeczką — 
540 złotych

Ludzie wierni w  zasadzie, 
ograniczają się do kultu pieniądza. 
D latego pieniądz jest tutaj więcej 
wart, aniżeli gdzieindziej. W artość 
ta jest zresztą bardzo problema­
tyczna. D la przykładu wchodzimy 
do restauracji zwanej „G astrono­
m ia" stanowiącej własność Ligi, 
dla odmiany nie Narodów, lecz K o­
biet. W chodzim y tylko przez sen­
tyment do Gastronomii warszaw-

by zdążyć na czas.
Obywatele tramwajarze, to per­

sonel doświadczony i doskonale 
jeżdżący w tak trudnym terenie, o 
czym świadczy ilość wypadków i 
katastrof, oraz statystyka zabitych 
i rannych pasażerów. Ostatnio 
jest projekt, aby najbardziej nie- 
bezpieczny odcinek skasować, że 
tak powiem „tram w ajow o" a zastą 
pić go trolejbusami. Będzie to du-

Polski Czerwony Krzyż, zaopatru
nie w ypłaci konsumentom należne '• Iac'-V m"iasdo w penicylinę,
premie za zuzycie.

Inne instgtucje
Co jest jeszcze godnego uwagi 

tym cudowiirm m ieście?

ej, której juz nie ma. Prosim y ź j ^  j . . .  . . .  .  pracuje sprawnie, to należy za-
śledzika, wodeezkę i rachuneczek. i , ga uta ruazi pracy, gayz oiiet . .  . • ,  kierownic
Ten rachuneczek w m osi 540 zł ! tramwaJO*7 kosztuje 5 zł., a t r o - , f  a,!1^ zać spręzj stenra kierownic- 
(słownie pięćset e z t e r d z ^  ś S   ̂ Ip.ibus0"7  W. Poczciwa jest dyrck- twu i samozaparciu jej członków, 
dzik 420 (słownie czterysta d w a -i? ja  tu^ jszych  tramwajów. Jazda 
dzieśćia) wódka (hawet jako tramwajami je s t  wygodna i bez-
abstjment, uważam, że to nie jest Pleczna- . Codziennie przed rozpo-
drogo). Przeciętny zarobek szarego J ^ ie m  jazdy specjalna komisja

techniczna bada stan hamulców,

przeszło 40 tysięcy Polaków z
najrozmaitszych dzielnic Polski,
których współżycie, nie układa się
najlepiej wskutek antagonizmów

■w . dzielnicowych. Tram wajarz ze Lwo
j wa nie może patrzeć na księgarza

M ilicja Obywatelska, jedyna pew z W ilna, krawiec z W arszaw y na
nie w Polsce zmotoryzowana. Nie kupca z Poznania i t.d. i t.d..
posiadająca prawie żadnych śród- wszyscy twierdzą, że niema to jak
ków lokom ocji, poza pieszym. Że w Polsce Centralnej.
pracuje sprawnie, to należy za- . . , . , , .- r  J W ałbrzych jest miastem kupiec

kim. Handlowym. Tak zwane
place szabrowników spędzają sen
z oczu M ilicji, która od czasu do

. . .  . czasu wyczesuie gęstym grzebie-
- ; siałym  zespoiem administracyjnym, umni sprawiedliwości, eo tłustsze
i który, niestety, nie może zadość okazy.

Teatr M iejski położony w  cent­
rum przedmieścia ..Podgórze" ze

mieszkańca W ałbrzycha 
5 —  6 tysięcy zł.

wynosi i

W  dni bezmięsne
— „Sarnina"

W aibrzych posiada wiele innych 
lokali czyli restauracji. Jest i „Pod 
bohaterem", gdzie chcąc wejść, trze 
ba być naprawdę bohaterem, jest 
„K rakow ianka", gdzie kelnerzy 
podają w -oryginalnych strojach 
krakowskich, jest „B ots B ar", z 
którego można w yjść bez pieniędzy 
i który wprowadził ostatnio dni 
bezmięsne, jest W arszawianka, 
Kielczanka, Kowelanka, Podolanka 
i wiele wiele innych. I  są pokoje 
do śniadań. Jeden z najbardziej 
znanych, znajduje się na Rynku. 
W łaściciel tego pokoju, jest cblebo 
dawcą dwóch bokserów francus­
kich, a kucharz znanym bokserem 
wairi półciężkiej.

Każdemu, kto znajdzie się w  W ał 
brzychu po raz pierwszy, polecam 
ten, pokój, w którym już o dziewią­
tej rano można dostać jedną ®łęb- 
szą i lewym sierpowym. Poza 
tym odbywają, się tu często posie­
dzenia różnych Bad, ja k : zakłado­
wych. narodowych, walutowych i td.

Ponieważ trzy dni w tygodniu 
są Iiezmięsne, a konsumeja alkoho­
lu jest codziennie, mniej więcej 
jednakowa i utrzymuje się na po- 
zDinie, sprytni wałbrzyszanie sto­
sują w  piciu system, który należa­
łoby polecić innym, Ci, którzy p i­
ją w dni bezmięsne, dajmy na to w 
czwartek, przychodzą po zakąskę 
w sobotę. Kosztuje rzekomo taniej, 
Chyba, że się jest stałym klientem. 
Wtedy dostaje się sarninę. "Wałb­
rzych w dni bezmiesne zawalony 
jest dziczyzną. Po bliższym zbada­
niu okaże się, że ta dziczyzna — 
to normalna wieprzowina," ale tak 
już jest i napewno zostanie.

Felefonisiki, sympatyczne
W ałbrzych posiada jeszcze pocz­

tę, jednego naczelnika tejże, kilku­
nastu urzędników, oraz X  telefoni­
stek. _ Telefony działają tu nadzwy­
czaj sprawnie, dzięki wykwalifiko­
wanemu personelowi, który od prze 
szło roku zapoznaje się z arkanami 
w  tej tak trudnej dziedzinie.

które w remizie działają nadzwy­
czaj sprawnie, za to w terenie naj­
częściej zawodzą.

Dinie elektromnie, 
lecz miasto tonie

w ciemnościach

uczynić
miasta.

artystycznym wymogom

nego kustosza.
Szpital Spółki Brackiej, do które 

go pacjentów dostarczają wydatnie 
W ałbrzych posiada 2 ełektrow- i tram waje miejskie i inne prze- 

nie. Jedną na Węgłewie, która na- j mysły.
leży do najsilniejszych w E u rop ie ,' Konserwatorium  muzyezne, które 
i z której prąd idzie nawet do są- co tydzień urządea poranki dla

I  cóż jeszcze o tym mieście w iel 
. . .  . , . ,k icli nadziei powiedzieć mężna?

Muzeum M ie jc ie , ktorego otw ar Chyba to, że mimo wszystko ko­
cie nastąpi w najbliższych latach, cham je bardzo j  uważam je  za 
a które-posiada dotychczas piękny , gw-0j e 
zbiór motyli, sporo obrazów i je d -1

W A C Ł A W  M ROZOW SKI.

» S40W3 PEISRIE«

N O T A T N I K  K R A J O W Y
GSTBA im  WARSZAWSKA ły porządnie poturbowane w  czasie 

wojny. Poza tym przybyły tu pol­
skie kutry, zrabowane ongiś przez 
Niemców.

DZIECI WOŁAJĄ O TRAN, a mo­
że nie tyle dzieci (bo te wolą cukier 
ki), co ich rodzice i lekarze. Jak wia 

| domo, większość cizieei jest zagrożo­
na gruźlicą ałbo już na nią choruje. 
A  przydziałów tranu jak nie było 
tak niema.

FAŁSZYWE PIENIĄDZE w  Polsce 
są rzadkością. Może poprostu zawo­
dowi fałszerzy wyginęli podczas woj 
ny. Natomiast we Francji fałszo­
wanie banknotów stało się powszech 
ną plagą. Podobno w obiegu jest kii

W ARSZAWA (API). —  Już dwu- ruchu trwają nieraz 45 — 60 miń. 
krotnie w  grudniu opady śnieżne Trzeba dodać, że dziwną ironią lo- 
wprowadziły w  życie Warszawy za- su, w czasie kiedy turbiny Ełektrow 
męt i „bałagan"., Zdawałoby się, że ni wytwarzają dostateczną ilość prą 
odpowiednie resorty instytucji miej • du, ulice Warszawy pogrążają się w , 
skich miały dość czasu na poczynię- ciemnościach. "P r z y c z y n ą  tego jest 
nie przygotowań! przed następnymi brak żarówek 500-świeeowyeh. 
opadami. Tym bardziej, że od ostat- I A by utrzymać owietienie na głów 
niego śniegu dłuższy czas była przer nych arteriach, wykręca się żarówki 
wa w opadach i piękna mroźna po- z lamp na ulicach bocznych. W kon 
goda raczej sprzyjała przygotowaniu sekwencji, jeżeli w  najbliższym cza- 
środTów zaradczych. i sie Zjednoczenie Przemysłu Elektro-

Tymczasem przy kilkustopniowym ' t5chnicznego qie dostarczy żarówek, 
mrozie spadł 'w  Warszawie śnieg, i ullce Warszawy P°grążą się w egip- f  u Ł ,
to wcale nie taki obfity. Jednakże ch ciemnościach> co napewno wpły , kaset milionow fałszywych bankno- 

► dnia mieszkańrv n*e na zwiększoną ilość połamanych , t°w stufrankowych, a pewien prze- 
rąk i nóg u przechodniów. mysłowiec wypłacił robotnikom czte

PIERWSZE AMBULATORIUM PE tygodniówkiTXTmur , , , . .samymi falsyfikatami.
NTCTŁINOt.*. zostało uruchomione j n ZIECI PORWANE Z POLSKI ro- 
w  Gayni. Chorzy, którzy wymagają 
leczenia penicyliną, odbywać tu bę­
dą kurację w najkorzystniejszych 
warunkach. Wystarczy pisemne skie­
rowanie od lekarza. A  że penicylina 
jest bardzo droga, więc z całkiem bez 
płatnego leczenia mogą korzystać tył 
ko najbiedniejsi." .

KSIĄŻKI DLA NIEWIDOMYCH 
przybyły ostatnio do Gdyni. Są dru
kowane a lciczej v.> Kaczane syste- podobno najmodniejszą piosenką 
mem_ Ereila i pisane są n^7u«H5«i,- 
po polsku.

RÓWNIEŻ W GDYNI kończy się Warszawa". A po polsku to Się nazy- 
remont dwóch polskich łodzi podwod ‘ wa poprostu „Piosenka o m ojej War-

już następnego dnia mieszkańcy -to  
licy przc-konaU się, że w daiszjnn cią 
gu nic, lub bardzo mało, robi się by 
zapobiec łamaniu przez nich rąk i 
nóg.

Chodniki pokryte szklistym, wy­
ślizganym śniegiem przypominają-ra­
czej ślizgawkę. Raz po raz ktoś upa­
da. Pogotowie kilkakrotnie w ciągu 
przedpołudnia odwoziło do szpitala 
ludzi z połamanymi kończynami. Je­
zdnie są tak wyślizgane, że nawet naj 
bardziej ryzykahtcy kierowcy war­
szawscy boją się rozwijać większą 
zybkość.

Uległa także dezorganizacji kormmi 
kacja tramwajowa. Szczególnie do­
tkliwie daje się to odczuć na liniach 
łączących Warszawę z Pragą, gdyż 

wozy kursują „stadami" i przerwy w /  nych „Ryś" i „Żbik". Obie iodzie by ssawie**.

sną na Niemców w  niemieckich ro­
dzinach. Jest w  tej liczbie z górą 5 
tysięcy dzieci z Żamojszczyzny. Osta 
tnio odnaleziono w  Niemczech doku­
ment zawierający ich spis, z pod­
wójnymi nazwiskami: polskimi i nie­
mieckimi oraz z fotografiami. PCK 
i UNRRA szukają.

„W ARSZAW A AR STADEN DEN 
KARA en parła i stadernas rad" jest

w
oczywiście Sztokholmie. Bardzo często nadaje ją 

f radio Stokhólm, jako „Sangen om

GO PISZA INNI

A  jednak trzecia partia
D ioupartyjny system  politycz­

ny w & łanach Zjednoczonych na­
leży, zdaje się, do przeszłości. 
Drak jakichkolw iek zasadniczych  
różnic ideowych pom iędzy repu­
blikanami a dem okratam i, sko­
rumpowanie obu tych partii i  
ich uległość wobec wpływów
wielkiego k a p i ta łu  w szystko
t o ' zmusza szerokie w arstw y A - 
merykanó~w do szukania nowych  
dróg obrony swych praw. N a­
stroje te wyczuł b. tcice - prezy­
dent USA i b. m inister handlu  
H enry W allace, jeden z tw órców  
nowej trzeciej postępow ej partii.
Oznajmione przez Wałlące‘a powsta­

nie partii postępowej nie rozwiązuje 
oczywiście zagadnienia. Partia będzie 
mogła liczyć na powodze .ie tylko przy 
poparciu radykalnych kół społeczeń­
stwa amerykańskiego przy poparciu 
związków zawodowych, obecnie jeszcze 
niedostatecznie skonsolidowanych.

—  pisze „K u rier  Codzienni/1.
Pismo nawiązuje dalej do po­

wstania trzecie partii w A n g lii:
Przypominając powstanie trzeciej 

partii w XIX w. w Anglii stwierdzić 
należy, że Partia Pracy powstała nie 
z zalążka iow^u-zysiwa socjalistycznego 
„Fabian Society", lecz ze związków 
zawodowych o tendencjach społecznie 
radykalnych, lecz politycznie nie skry 
staltzowanych. To samo winno nastą­
pić w Stanach Zjednoczonych. Żywio­
ły postępowe, tkwiące dotąd w trady­
cyjnych partiach amerykańskich, re­
publikańskiej i demokratycznej pospo­
łu z żywiołami reakcyjnymi, w połą­
czeniu z żywiołami radykalnymi zwią 
zków zawodowych mogą stworzyć zna 
ezną siłę polityczną. I o ile konsoli­
dacja tych żywiołów nastąpi destatecz 
nie szybko, nowa partia będzie mogła 
odegrać odpowiednią rólę już w nad­
chodzących wyborach do Kongresu i 
na prezydenta w r. '194S,

Atmosfera angielska
i ł ’ ,,R zeczypospolitej“  Kegnis 

tak charakteryzuje aktualne na­
stro je  polityczne to A nglii: 
Rebelia wewnątrz Łabour Party u- 

cieha powoli. Udaio się- rozrzedzić i.- 
mosferę. Odbywają się stałe konferen­
cje kiubu parlamentarnego nad posz­
czególnymi zagadnieniami. Zapowiada­
ne są trzy posiedzenia na temat poli­
tyki zagranicznej. Narady klubu są po 
ufne. Tyike niektórzy rebelianci, pra- 
ihijący jednocześnie w prasie Bearer- 
broock‘a dostarczają informacji .Dai­
ly Ekspresowi". Urzędowy organ I.o- 
bour Party „Daily Herald" nie zajmu 
je się już sprawami opozycji wew­
nętrznej. Sekretarz generalny partii 
Philips ogłosił broszurkę w ymie zo­
ną przeciw rebeliantom i oro.i ącą po­
lityki Bevińa.

Nastąpiło zwarcie szeregów W G b e o  
r.taka- z zewnątrz. Najskromniejsze 
bowiem reformy społeczne są przed­
miotem ostrych ataków opozycji. Kon 
serwatyści zyskują coraz bardziej po­
parcie liberałów. Dzieje się to nie 
ty,ko przy wyborach uzupełniających, 
ale również podczas dyskusji nad pro 
jekiami ustaw.

Fenomenalny kardynał
Z „Ucha Południa"  doięiaduje-

my sir, ż e :
Kardynał Spcliman, arcybiskup no­

wojorski, to człowiek o rozlicznych 
talentach. Na pewno nikt z duchow­
nych w świecie nie może poszczycić 
się takimi zainteresowaniami, jakie 
ma nasz kardynał. Spcliman, to wy­
bitny alpinista, doświadczony (i egza­
minowany!) szofer — i lotnik. Jesz' 
c-ze w 19a6 roku, będąc we Wloszecht 
»pe!Iraan nauczył się kierewać samo­
lotem i był pierwszym katolickim bi­
skupem, który otrzymał dyplom pilo  ̂
ta. '

B.G.

Ale na tym nie kończy się lista ta­
lentów kardynała. Spellman napisał 4 
książki o radioaparatach, a niedawno 
sprzed! pewnej hollywoódskiej wy- 
Iwórnd swój scenariusz. Jego poezje 
są najlepiej opłacane w Ameryce.

Kardynała Spellmaaa przedstawili­
śmy więc. ze strony najlepszej, ukazu 
iąc jego talent, zdolności, zaintereso- 
waóht. Sprawiedliwość jednak wyma-* 
ga, aby ukazać także jego strony u- 
jemne — i nie bardzo poetyckie. Ce­
chą, która wyróżnia kardynała Spell- 
mana, jest nienawiść do sil postępu, 
W tej dziedzinie arcybiskup pobił 
Wszystkie swoje rekordy lotuiczo - po 
etycko - radiowe.

A oto fakt, który najlepiej śwdad- 
czy o tym, że dostojny kardynał le- 
piejby uczynił, zostając przy swoim 
duszpasterstwie i swoich poezjach i 
nie mieszając się do spraw wielkiej 
polityki, które to sprawy zniekształca 
i kłamliwie przedstawia.

* JOT.

SŁOWO POLSKIE Nr. $  Str. 4
ł



Z 5 EMS E O D Z Y S K A N E
^acaE3EH ES?ji

Miasta O s a d y W s ie
W ś ^ r z y d i

Nareszcie teatr dla dzieci
(B D .), Otwarcie Teatru Dzie­

cka i pierwsze przedstawienie od­
będzie się w niedzielę dnia 12 stycz 
nia 15)17 r.

Jako pierwsze przedstawienie te­
atr wystawi „Jasełka". Teatr, jak 
jo ź  donosiliśmy znajduje się w cen­
trum miasta na Bynku.

Buch turystyczny wzmaga się
(B D .). D o W ałbrzycha przybyło 

ostatnio kilkanaście wycieczek z 
Polski centralnej. W ycieczki zwie-j 
dzają miejscowy przemysł, oraz ko- ' 
rzystają z pięknych terenów n a r - . 
ciarskich. W  dniu 3 stycznia 1047, 
przyjechała 'do W ałbrzycha ze s to li- . 
cy wycieczka uczniów Państw. Gim 
nazjum i  Liceum im. Pow stań­
ców warszawskich. f

Dzierżoniów
Lotnicy śpiewają | tańczą

(M; CH) W sali dzierżoniowskiego 
Domu Kultury PPR odbył się kon- 
:ert zespołu Lotnictwa Armii Radzie 
:kiej. Na program koncertu złożyły 
się pieśni, muzyka i tańce.

Po niteć do... więzienia
(M. CH) Strażnicy SOK w  Dzierżo 

aiowie, zatrzymali i oddali do dyspo­
zycji PUB, niejaką Walczak Julian­
nę ' Cieślaka Wawrzyńca z pokaźną 
ilością bawełny, którą mieli zam iar, 
wywieźć do centrum kraju.

Bawełnę zwrócono wytwórni. Za­
trzymani będą odpowiadać przed są­
dem, za kradzież państwowego mie­
nia.

O 50 tysięcy mniej
M. C H ). Z  początkiem grudnia

1946 r. ewakuowano z powiatu dzier- ; 
żoniowskiego za Odrę specjalnymi wa j 

gonami, 310 chorych Niemców oboj­
ga płci. Z końcem tegoż miesiąca, e- 
wakuowano stąd znowu 700 . zdro­
w ych osób nar. niemieckiej.

Razem w 1846 r. ewakuowano z po 
wiatu dzierżoniowskiego za Odrę 
przeszło 50 tys. Niemców.

Teatr Z. W . M .
' (M.Ch.). P rzy Pow. Zarządzie 

Z.W.M. w Dzierżoniowie powstało 
kółko sceniczne i zorganizowany 
został stały teatr amatorski, który 
daje przedstawienia dla mieszkań­
ców miasta. Na czele teatru stoi 

- reżyser ob. W rzos - Wasilewskie
W ody dla D zie rżo n io w a .

(M. Ch.') Już blisko 2 tygodnie 
na skutek uszkodzenia w czasie 
mrozów przewodów kanałowych 
mieszkalne domy m. Dzierżoniowa j 
pozostają bez wody. .

Należy jak najprędzej zlikwido 
wać ten. przykry stan rzecz).

Limi Sz€F©Cfflffl

i f

p r z e d  r o k ie m  p u s t k i  —  d z i ś  tę tn i tu  ż y c ie
(Korespondencja własna „Słowa Polskiego")

Zabawa taneczna pewnego klubu 
szczecińskiego. Jedna z niewielu W 
sezonie. W bramie czterech milicjan­
tów w  hełmach, z automatami, spraw 
dza zaproszenia i dokumenty. Na 
schodach dwóch innych kontroluje 
jeszcze raz. Sala zimna, bufet skrom 
ny, mimo to nastrój pogodny — z 
trzech powodów: Zarząd klubu uzys 
kał dyspensę od 'zakazu sprzedaży 
wyrobów monopolowych, jest orkie­
stra i, co najważniejsze, lokal mieści 
się na trzecim piętrze, gdzie strzały 
z ulicy rzadko dochodzą. Ta milicja 
w  bramie i na schodach też stwarza
atomsferę przytulności. Zabawa się wyborowe, bufety obfite i tanie, a- 
I jzwija, osiąga swój punkt kulmina trakcje, niespodzianki. „Prosimy, bar 
cyjny i gdzieś o trzeciej nad ranem dzo prosimy, u nas najlepiej, i sym- 
chciałoby się wracać do domu. Ale p^tycznie i wesoło. Już nawet nie

... Szwaczka* z państ­
wowej konfekcji ma­
rzy przy maszynie 
do szycia o Stasiu z 
fabryki drożdży, któ­
ry wczoraj uczył ją 
prawdziwego swinga

rę dotrzeć do czytelnika, śpieszącego 
do pracy przepełnionym tramwa­
jem. Konduktor na zabawie przy­
ciskał się do jednej, teraz na służ­
bie musi do wszystkich. Beztroski

G Iocfów

W ie ce  p rzed w y b orcze
W Głogowie odbył się wielki wiec 

przedwyborczy przy licznym udzia­
le miejscowego społeczeństwa. Prze­
mówienie wygłosili przedstawiciele 
stronnictw bloku demokratycznego. 
W najbliższych dniach zwołane zo­
staną wiece przedwyborcze we wszy 
stkićh miastach i gminach powiatu 
głogowskiego.

W ypadek z miną
Na szosie pod Gręboszycami wy­

darzył się wskutek nieostrożnego ob 
chodzenia się ze znalezioną miną 

_ . . . , , . . śmiertelny wypadek. Wybuch miny
Jasio z nocnej zabawy jest w dzień rozerwał urz(?dnika starostwa w  Gło 
surowym panem Janem (tylko dla Jana Patrykiewic2a.
Kolego w), referentem, załatwiającym i
interesantów rzeczowo, obiektywniej R ew ia  w o jsk o w a
i, mimo niewyspania, szybko. L isto -! Teatr Wojskowy Wojska Polskie- 
noszka rozdaje ludziom dobre i Wystawił w  Domu Kultury w
mniej dobre wiadomości, nie licząc,: Głogowie ciekawą rewię, połączoną 
ile przy tym zrobi kroków, tak jak z koncertem orkiestry Wojskowej.

Rewia cieszyła się dużą frekwencją 
miejscowej ludności.'

teraz wyjść na ulicę, spod opiekuń­
czych skrzydeł milicji, opuścić bez-

ich nie liczyła w  tańcu. I kupiec sta 
ra się o towar i szewc klepie zelów­
ki, które pod słowem obiecał na dziś 
wykończyć szwaczce z państwowej 
konfekcji, wróżącej na przyszywa­
nych przez siebie guzikach: kocha,
lubi, szanuje... o panu Stasiu z droż-

piećzne trzecie piętro? Za duże r y - , tysięcy ludzi może ‘nie zdaje sobie 
zyko. Goście zaczynają drzemać po sprawy, że w  poprzednim karnawale 
1 stach by jakoś dotrwać do biaego tego rodzaju zapewnienie było naj-

poakreśla się, że „bezpiecznie".
Te nowoprzybyłe- w ciągu roku 90 [ dżowni, który wczoraj uczył ją praw

dnia. Przyjemny lokal zamienia się 
w  poczekalnię dworcową lub wręcz 
\v pomieszczenie dla przytrzymanych 
w  komisariacie.

Tak mniej więcej wyglądał karna­
wał w  zeszłym roku.

A dziś?

bardziej atrakcyjną stroną zabawy.
Teraz powrót do domu o  każdej po 

rze nocy nie przedstawia poważniej­
szego problemu. Po mieście chodzą 
patrole milicji, jeździ nocny tram­
waj, wiele ulic oświetlonych. To też 
Szczecin sumiennie odprawia swoj 
pierwszy prawdziwy karnawał, SzczeDziś Szczecin tańczy. Miasto jest 

óblepione afiszami, plakatami, ręcz- cin bawi się na całego, 
nie pisanymi zawiadomieniami o tań i
cówkach, zabawach i -balach. Tańczy j Bawi się, ale i pracuje
milicja i Liga Kobiet, robotnicy ze j Wesoła dziewczyna, nucąc jeszcze ' 
stoczni i kolportaż „Czytelnika", A e- ostatnią melodię z tańcówki, wkłada 
rokłub, szwaczki z Zakładów Kon- szorstki mundur, milicjantki i pełni 
fekcyjnych, wojsko, poczta, drukarze, służbę na skrzyżowaniu ulic, robo-

dziwego swinga.
I wre praca w  śródmieściu i na 

Pogodnie, na Niebuszewie i Turzynie, 
dymi cukrownia w  Gumieńcach i 
drożdżownia na Pomorzanach, łomo 
cze żelazem stocznia na Brodowie i 
huta w- Stołczynie. Szczecin w  pracy 
szuka wypoczynku po zabawie i  w 
zabawie znajduje wytchnienie po pra 
cy.

Taki właśnie jest pierwszy 
dziwy karnawał szczeciński.

BOLESŁAW RAJKOWSKI I skiej".'

Zabawy sy lw estrow e
W noe sylwestrową odbyły się na 

terenie powiatu głogowskiego liczne 
zabawy sylwestrowe, z których do­
chód przeznaczono na cele społecz­
ne i  oświatowe. W Sławie Śląskiej 
odbyła się zabawa Klubu Sportowe­
go „Sława", który cieszy się wielkim 
wzięciem. W Głogowie w  sali Domu 
Kultury — zabawa Komitetu Miej­
skiego na odbudowę Głogowa oraz 
zabawa w  budynku majątku Miej­
skiego w  Żarkowie dia przedstawi­
cieli włądz i urzędów, gdzie przemo 
wy noworoczne wygłosili: ob. staros­
ta oraz burmistrz miasta Głogowa, 

praw- Duż0 humoru wniósł specjalny nu- 
I mer sylwestrowy „Kroniki Głogow-

harcerze, kupcy, tramwajarze, w oje- 1 
wództwo i powstańcy wielkopolscy, 
rzemieślnicy, kolejarze, PUS, PUR, 
ZOM .i inne zestawienia liter. Tań­
czy się w śródmieściu i na Pogodnie, 
w  Gumieńcach, Brodowie i Stołczy- 
ńie, na Pomorzanach, Niebuszewie i 
Turzynie, Wstęp za zaproszeniami i 
bez, sale dobrze ogrzane, orkiestry

ciarz już w  kombinezonie odstuku- 
je najmilszą poleczkę, nitując pneu­
matycznym młotem poszycie moto­
rówki, stolarzowi piła śpiewa zapa­
miętanego fokstrota.Linotypista sia­
da za swoją maszyną, stawia butelkę 
z wodą sodową pod krzesłem i'skła­
da wiersze gazety, która musi na 
czas wyjść z „Czytelnika", b y  w  po- | O p O l ®
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Na odbudową W arszawy  
(B K .). W edług relacji ob. G ra­

cza P iotra, przewodniczącego Pow. 
Komitet*. Odbudowy W arszawy, 
do dnia dzisiejszego złożono na ceie 
odbudowy 285,537 złotych.

W  akcji tej na pierwszy plan 
wysuwa się gmina Jankowiee z 
wójtem ob. W ydrą na czele.

Z <*miny Celniki - W ielkie, W a- 
pienice i Dobroszyce brak jest 
jakichkolwiek danych o ziożon) cli

SZCZECIN  —  W  tych dniach blice, przyrządy i pomoce nauko- 
przybylo do portu szczecińskiego we, wielką bibliotekę w kilku ję- 
na pokładzie statku „Isa r" 79 ucz- zykaeh i t.p. 
niów i 8 profesorów dwu poi- Uczniowie i profesorowie rozje- 
skich liceów pedagogicznych z za- eliali się na święta po Polsce, by 
chodnich Niemiee. Przywieźli oni po wakacjach rozpocząć pracę i 
ze sobą bardzo wiele różnego ro -j naukę w liceum w Bolesławcu, 
dzaju sprzętu szkolnego, mapy, ta-

noworoczne transporty Ismsów
Nowy Bok przyniósł Opolszczyź- 

nie „upominek" w postach zabra­
nia e punktu zbiorczego w  Głąb- 
czycach na Nysę i Kalawsk w 
kierunku granicy okupowanych 
Niemiec. Oba transporty liczyły 
po 55 wagonów i  1.800 Niemców, 
a opuściły Głąbczyee w odstępie 
kilku godzin.

Należy zaznaczyć, że Niemców 
repatriowano wr warunkach huma­
nitarnych: wagony zaopatrzone by-

Sprawy gospodarcze

Nowa Rud a
R o b o tn icy

dają przedstawienia
(M .Ch.). Grupa aktorów Teatru 

Robotniczego P.P.S. w Nowej Ru- 
Jzie, bawiąca przejazdem, odegra­
ła w sali dzierżoniowskiego Domu 
Kultury P.P.R. — farsę w 3-eh ak­
tach p i .  Hiszpańska mucha.

Reżyserował J . Radziszewski, jj 
kier. letka. B . Popiel. 1

Zrzeszenie prywatnego 
przemysłu spożywczego 

(PAG) Ostatnio odbyło się w Izbie 
Przemysłowo -  Handlowej we Wroc­
ławiu organizacyjne zebranie Zrzesze­
nia przemysłu spożywczego Dolnego 
Śląska, na którym uchwalono statut, 
jak również dokonano Wyboru tym­
czasowego zarządu i władz.

Wszystkie przedsiębiorstwa przemy­
słowo -  spożywcze mają obowiązek 
zgłosić swoje przystąpienie do Zrze­
szenia za pośrednictwem Izby przemy 
słowo - jlandlowej we Wrocławiu.
. W Związku z tą akcją odbędzie się 
dnia 26 stycznia rb. Walne zebranie 
wszystkich przedstawicieli pryweme- 
o przemysłu spożywczego, celem o- 

.iicnia najważniejszych spraw z 
przemysłem związanych.

Coraz Więcej owiee 
Zdziesiątkowane wńjną pogłowie

. owiec na Pomorzu zaczyna się coraz 
i bardziej zwiększać.
I Równocześnie odbudowują się wzo 
rowe cczarnie zarcdoWe w Wichorzu 

! i Głębokim. Wysokiej rasy owce me- 
| rynosy zastąpią wkrótce w znacznej 
' mierze hasze mniej wartościowe pod 
względem jakości wełny gatunki.

Produkcja izolatorów  
teletechnicznych

(PAG). W związku z dotkliwym bra 
kiem izolatorów teletechnicznych- hu­
tą Orzesze w Ornontowicach Śląskich 
przystąpiła do normalnej ich produk- 

; Cji dla Ministerstwa Poczt i Telegra­
fów oraz Ministerstwa Komunikacji.

Elektryfikacja poślę {id-je 
naprzód

Nie tylko na Dolnym Śląsku na­
stępuje szybka odbudowa sieci elek­

trycznej. W wojew. Białostockim wy­
budowano już ponad 400 km. ■ linii 
wysokiego napięcia, co pozwoliło na 
zelektryfikowanie wielu wsi. Do­
tychczas dołączono do tej linii 13 wfci 
i 6 miasteczek.

Odbudowa fabryki maszyn

Za półtora roku niepodległego go- 
podarowania grudziądzka fabryka 

Tnaszyn rolniczych „Unia" zmontowa 
la 57 obiektów fabrycznych, a ilość 
zatrudnionych pracowników wzrosła 
ze 100 do 600 osób.

:
i Fabryka produkuje obecnie maszy­
ny i narzędzia rolnicze, pługi ręczne 
i maszynowe, brony sprężynowe i po 
lowe, kultywatory do palenia chwa­
stów, siewniki, wialnie, wirówki o- 
raz narzędzia mleczarskie.

ty w piecyki, Niemcy korzystali s 
! opieki lekarskiej i dostali odpo­
wiednią ilość żywności na drogę, o- 
raz mogli zabrać sporę ilości ba­
gażu.

i -

Placówka
(M.Ch.) Teatr Ludowy, w Ząbko- 

\ wicach SI. wystawił sztukę p.t. Pla­
cówka, osnutą na tle powieści BoL 
Prusa w inscenizacji J. Morawskiej.

Reżyserował dr. Bolesław Zieliń­
ski. - -

Chór śpiewa
(M.Ch.). Przy Z.Z.K . w Kam ie­

niu k. Ząbkowic Śl. powstało kół­
ko sceniczne i ' chór mieszany, 
które stale ćwiczą pod kierownic­
twem ob. Skoryka.

W czasie Świąt Bożego Narodzę 
nia, wyżej wspomniany chór w y­
stąpi i na pasterce.

Amatorzy cebuli
(M.Ch.). Ż magazynu stołówki 

Państw. W ytw órni W yrobów W eł­
nianych w Srebrnej Górze pow. 
Ząbkowice, nieznani sprawcy do­
stali się do wnętrza przez w yła­
mane okna i skradli 60 kg cebuli 
i 3 koce.

Drzwiami i oknami
(M.Ch.). W e wsi 'Warta, pow. 

Ząbkowice niejaki Klaudiusz W o­
jaczek, otwarłszy wytrychem drzwi, 
skradł z mieszkania ob. .Jana Las 
kiewicza ubranie i kupon ubra­
niowego materiału, poczem zbiegi 
w nieznanym kierunku.
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Ul. 1 6 3 3 :3  Lsm?y
Niewielka uliczka, wychodząca 

na ul. E lizy Orzeszkowej w pobli­
żu mostu K arłow ickiego, nosi na­
zwę. na cześć budziciela odrodze­
nia narodowego na Śląsku Józefa  
Lompy. Józef Lompa urodził się  
w roku 1jJ17 to Oieśnie, jako syn  
skromnego właściciela sklepiku
kramarskiego. Ojciec i matka
Lom py byli Polakami śląskimi,
więc młody Józef od najmłodszych 
iat słyszał ic domu język  polski. 
Rodzice przeznaczali go do stanii 
ducliowrtcyó, ule Józef L firn pa p o ­
stanowił zostać nauczycielem i j 
przyjechaw szy w roku 1815 do I 
\}fcęrłgMija, uczęszczał do semi­
narium nauczycielskiego. Chciwy 
był wiedzy —  ale, w języku pol­
skim. Po dwuletnich studiach,
podczas których ani na moment 
nie wierzył Lompa kłamstwom na 
ucsycieli - Niemców ,pe literatury  
polskiej nie było i nie J>ędzie“ , 
poszedł na posadę nauczycielską. 
Osiadł na stałe na wsi Lubszy w 
powiecie lublinieckim, gdzie całe 
lat 30 spędził oddając się pracy BJł. 
uczyciclskiej.
■ J ózef Lompa szczerze kochał ję ­

zyk ojców swoich i polską kultu­
rę i pragnął tę miłość przeszcze­
pić w serce wszystkich Ślązaków.

Jako pierwszą pracę wydał dru­
kiem w roku 1821 ..K rótkie wyob­
raźnie historii Ślq*ka“ . W  szereg  
lat później, opublikował ,J (rótki 
rys geografii Śląska'1. Pragnąc 
podtrzymać wśród ludu śląskiego 
tradycje prastarego obyczaju, zbie­
rał i wydawał m ateriały etnogra  
jiczne, legendy i powieści gmin­
ne. W  dziejach Śląska zapisał się 
Józef Lompa jako właściwy tw ór­
ca nowoczesnego piśmiennictwa 
polskiego na Śląsku.

H . MUSZ.

Wrocław 4y cyfrach Stan z 1.1. 1947

Dziś: f85.609 Polaków+18.699 Niemców=203.386
Jutro: +  0 t t

1.800 zakładóiu handlowych z czego 
1.080 sklepów spożywczych

1.470 zakładów przemysłowych 
i rzemieślniczych

W edług ostatnich danych, W r o c - ; rząd mieszkaniowy 
ław w dniu 31 grudnia br. liczył żadnych mieszkań 
203.184 mieszkańców, w tym ok. 18 

ly s . Niemców. Okazuje się, że prze­
widywania, wygłaszane podczas 
D ni K ultury w maju uh. roku, że

nie przydziela aniżeli w  gospodarstwach dbmo- 
, wych.

W  mieście nadal odczuwa się W  mieście mamy 1.800 zakła- 
. brak sił fachowych. W  U rzędzie, dów handlowych, w tym 1066 skle- 
Zatnulnienia zgłoszono ICO zapo- j  Pótt; spożywczych. Stosunkowo ma-

jest składów opałowych, kto-
Za-

! fU u c z s fjo  ew© iW m c S s a w in

Asii, jg tewa;e!
Tramwaje wrocławskie od pewne­

go azanu wykasują tendencję pracy ze 
spoiowej. Uzewnętrznia się to tym, że 
zaczynają jeździć ,stadami". I tak np. 
przejeżdża sześć „jedynek" później 
długo, długo nic, następnie znów pięć 
„dwójcie" lub „czwórek". W efekcie 
pierwszy wóz zapełniony jest po brze­
gi, bo każdy usiłuje, właśnie do niego 
się dostać, dalsze zaś jadą już puste. 
Zbyt długie jednak przerwy w kur­
sowaniu wozćw, dochodzące ezasacni 

| do pół godziny narażają aiejednokrot 
i nie mieszkańców na opóźniania : sira 
ty. Ostatnio obserwujemy takie „sia­

dowe" kursowanie wozow na linii n-r 
,4, choć na innych też nie jest lepiej. 
| Rozumiemy, że w pewnych wypadkach 
przez zator, czy jakąś inną przeszko­
dę może nastąpić pswne nagromadze­
nie wozów. Lecz jeżeli dzieje się to 
nagminnie, to winy należałoby się do 
szukiwać w złym kierownictwie ru­
chu.

Jeżeli mówimy już o tramwajach, 
to pragnęlibyśmy poruszyć jeszcze jed 
mą kwestię, a mianowicie, ery w wo­
zach motorowych można palić, czy 
też nie. Tabliczki w nie&tórycn wo­
zach wyraźnie zabraniają palenia. Z re 

, guły nikt jednak na nie nie cwraca 
uwagi. Jeżeli zakaz ten obowiązuje, to 
konduktorzy winni' wymagać od pasa 

j żejów, by się do niego stosowali, je- 
jżeli zaś nie, to czym prędzej należy 
'zdjąć zbędne tabliczki.

TUWICZ

ło

150 wolnych posad na poczcie 
i v telegrafie

(K-i) Dyrekcja Okręgu Poczt i Te- 
egrafów we Wrocławiu przyjmie na 
-ychmiast 100 pracowników fizycz­
nych i 50 .umysłowych w  wieku od 18 
do 40 lat życia.

Zgłoszenia przyjmuje Oddział Oso­
bowy w Dyrekcji Wrocław ulica Pow 
stańców Śląskich Nr. 134 pokój 147.

- *

Tragiczny finał zabawy
(y) W dzielnicy podmiejskiej Złot- 

iiki między pijanymi gośćmi na za- 
oawie doszło do kłótni. Kłótnia zmie 
niła się wkrótce w  bójkę. W ruch 
poszła wyciągnięta nieoczekiwanie 
różnego rodzaju broń.

W trakcie awantury jeden z obec­
nych, Mikołaj Bubela, otrzymał 
- miertelne pchnięcie bagnetem i 
zmarł na miejscu. Kilka innych o- 

_ńb zostało pobitych. Jako podejrza­
nych o zabójstwo zatrzymano: Le- 
mantowicza Eugeniusza i Stawiarza 
Mieczysława.

Części pianina w łóżku
(y) Podczas kontroli jedna z komi­

sji szacunkowy'ch OUL zobaczyła w 
pewnym mieszkaniu pianino, które­
mu brakowało kilku części. Ponieważ 
braki te w  zestawieniu z dobrym sta 
nem instrumentu wydawały się podej 
rżane, komisja zaczęła mieszkanie do 
rfadniej lustrować. W wyniku rewi­
zji brakujące części pianina znalezio 
no w  łóżku.

Skąd skóra?
(y) Fukcjonariusze III komisariat- 

tu MO zatrzymali Stanisława Koczu- 
oę, który był w  posiadaniu większej 
dości skóry, o pochodzeniu której nie 
mógł nic bliższego powiedzieć.

Tak sic zaczyna
(y) Za nielegalne posiadanie broni 

przytrzymano na terenie VI kom. Ry 
izarda Pasiekę (lat 16!) z Częstocho­
wy i Zdzisława Kwiatkowskiego (lat 

z Wrocławia^ Obydwu przekaza­
ło do UB.

Podejrzany o kradzież
(y) Na Osobowicach zatrzymano 

■Vacława Kornela, który podejrzany 
est o kradzież męskiej kurtki i 9 ty 
-ięey złotych na szkodę SL Sławikow 
łk lego.

„T  urysta"
(v) Po 'gruzach domów w  obrębie 

! II kom. włóczył się niejaki Dominik 
' dmont. Przytrzymany nie potrafił 
cę wytłumaczyć czego szukał w  gru­
lach, ani nie mógł się wylegitymo­
wać. Odesłano go do I^omendy Mia- 
ta MO.

w maju ud. ouu trzebowań na pracowników umysło w  . ,
miasto nasze do końca roku 194o , . r je li liczba me przekracza la.
osiągnie liczbS 200.000 Polaków, nie 1 ^ *  jak  bnchalterów ^ h m k ó ? ,  
były fantastyczne, lecz m iały real-1 maszynistki Up. Potrzeba 2.530 ro- 
ne podstawy. Ostatnio obserw uje-, botników wykwalifikowanych, jak 
my pewien zastój w dopływie lud- j ślusarzy, cieśli, tokarzy, drukarzy, 
rośc i do miasta, co należy. tłuma-J elektrotechników i m. Około 2,o00 
c-zyć okresem zimowym, z drugiej robotników niewykwalifikowanych 
strony zaznaczającą się ciasnotą ■ z łatwością znalazłoby pracę. Duży 
mieszkaniową. Sprawy mieszkanie- x brak jest pracownic domowych, 
we reguluje obecnie Nadzwyczajna Młode dziewczęta w olą pracować 
K om isja Lokalowa, bez której u- w fabrykach, czy innych zakładach,

D a ry
na odbudow ę W arszaw y

Z a h o ń c z < e n i e  n s l o t / z i e ź o w e t i o  w y ś c i g u  p r a c y

Krystyna Nowak —
cieszy s*e z zegarka

W dniu wczorajszym  trzymała od W ojew. Rady Narodo- 
pokrótce podaliśmy o wej zegarek na rękę. . 
zakończeniu I I '  etapu  Krystynę Nowak zaczepiłem w  ko- 
Młodzieżowego W yści- rytarzu teatralnym. Oglądała otrzy- 
gu Pracy. Poniżej po- many przed chwilą zegarek. 
dajemy sprawozdanie ! — Proszę do sali (na korytarzu by
z  j e j  pięknej uroczysto- ło paskudnie zimno). Chciałem z pa- 
śc im nią trochę porozmawiać.

| Gdy zasiedliśmy już w  fotelach, py 
pierwszej głos zabierał âm 0 drobnostki biograficzne. Opo­

wiada bez 'zająknięcia. — Pochodzi 
z Łowicza. Mieszka tu u siostry. W 
Fabryce Wodomierzy pracuje od ro­
ku. Przy tokarce. W wyścigu pracy 
bierze udział od początku. Naraz u - 
miłkła...

— A  dlaczego właściwie pan tak 
wypytuje?
•' Zapomniałem się przed tym przed 
tawić, więc uwaga na miejscu.

kładów i  przedsiębiorstw przemy-, 
słowych, oraz warsztatów rzemieśl Pa-Fa-W ag Wydział Elektrycz-
niezych posiadam y ogółem  1.470. * J’ ®>'^3 zł, 2) „Społem " Oddział Jaj- 
Najwięcej, bo 185 jest warsztatów c ar’*° " Mlecz. 2.800 zł, 3) Pracowni 
szewskich i 136 krawieckich. Cyf- C/. -^ rowaru „Wiarus" 1.802 zł, 4) Spół 
ry te, jeżeli weźmiemy pod uwagę ^ ^ M ia  Wydawn. „Czytelnik" 5.260 
liczbę ludności nie są duże. Ponad- ^  Komenda Wojew. Milicji Obyw. 
to jest we W rocław iu  z a r e j e s t r o - zł-
wanyc-h 116 zakładów fryzjerskich Sławiński Stefan złożył w  na-
i 44 zegarmistrzowskich, 28 du- f ze  ̂ redakcji kwotę 1000 zł. na od- 
żych przedsiębiorstw.

O ile z wiosną ożywi się ruch 
budowlany i projektowane remon­
ty mieszkań zostaną przeprowadzo­
ne, to należy spodziewać się dalsze­
go szybkiego wzrostu ludności. Na 
marginesie należy zaznaczyć, że w 
dzielnicy Leśnica są jeszcze duże 
możliwości mieszkaniowe. Nie są 

j one dotychczas odpowiednio wyzy­
skane z powodu braku odpowied­
niej kom unikacji z centrum m ia­
sta. Konieczne byłoby stworzenie 
podmiejskiej kom unikacji kolejo­
wej i autobusowej z tą 'dzięlnicą. 
W ówczas Leśnica, podobnie jak  in­
ne odleglejsze dzielnice zaludni się 
w  szybkim tempie. Starania w 
tym kierunku są już w  toku i  spo­
dziewamy się,' że dadzą wynik po­
zytywny.

T. T.

budowę Warszawy.

Na Daninę Narodouią
Związek Zawodowy D ozorców i 

Adm inistratorów  we W rocław iu  
na specjalnym zebraniu w  dniu 
29 grudnia uchw alił z tytułu o- 
trzymanej prow izji w płacić jedno­
razowo na Daninę Narodwą zł.
10.000 i  na rzecz rodzin pom or­
dowanych w Sokołowie również
10.000 zł. Powyższe sumy. zostały 
wpłacone w  redakcji Słowa P o l­
skiego. Poza tym na rzecz rodzin 
po tragicznie zmarłych Bartec-kim 
i Zaczko, jako pomoc koleżeńską 
po złotych 10.000.

Zjednoczenie Przemysłu M łyń­
skiego pod zarządem Społem 
w płaeiło, jak  się dowiadujemy, na 
rzecz D aniny Narodowej p ięć i 
pół miliona złotych.

W  części 
wicewojewoda Barchacz, jako opie­
kun W yścigu Pracy, delegat W K  
PPR  Januszewski, delegat Zarzą­
du Głównego ZW M , oraz delegat 
TUR. |

M ówcy zestawiając upośledzenie 
młodzieży robotniczej _ w  Polsce 
przedwrześniówej z obecną jej swo 
bodą, kreślili dalsze perspektywy i
rozwojowe uprawnień młodzieży w tawić, więc uwaga na miejscu. W lokalu Zarządu Wojewódzkiego mą postawę dopomóc w zapewnieniu
kierunku możliwie największego | — Z gazety? Już dwa razy byiam Stow. Obyw. Ligi Kobiet we W rocła- zwycięstwa Bloku Demokratyczne- 
wpływu na kształtowanie rzeczy- w gazecie opisywana. Raz nawet za wiu, odbyło się zebranie poświęcone i go.
w istości w państwie. Młodzież bo- mieścili moją fotografię. zbliżającym się wyborom. j Drugi z kolei referat wygłosiła ob.
wiem zasłużyła na to, by ją  do-  ̂ — Pani należy do jakiejś organiza Referat w  sprawie wyborów wygło Makuchowa, która omówiła sprawy
puścić do współdecydowania o lo- - .1 młodzieżowej? Jak się to stało, że siła ob. Grzeczkowska. Jasno, p rz y - ‘.organizacyjne Ligi Kobiet,
sach demokratycznej Polski walką pani bierze udział w  wyścigu? i stępnie sprecyzowała rolę i stanowi-
w czasie okupacji i  wojny, a te- — Do żadnej organizacji nie nale- sko kobiety w  akcji przedwyborczej, 
raz swoim realnym wysiłkierii w{ żę. Kiedy zapowiedziano wyścig, zgio
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dziele odbudowy Ojczyzny. Przypo 
m niano jednak, iż wymienione w y­
żej perspektywy łączą się ściśle z 
istniejącym ustrojem, co nakłada 
na młodzież obowiązek zajęcia od­
powiedniej postawy w czasie nad­
chodzących wyborów.

P o  przemówieniach przystąpio- j 
no do rozdania nagród i d y p lo -1 
mów. Oto kilka z wyróżnionych 
osób: -

1) K orzecki Andrzej, lat 25. Spa 
wacz P a-F ą-W agu-W ykonał 220% j 
normy. Otrzymał od Przemysłu 
skórzanego komplet skóry na dłu- i 
gie buty. •

siłam po prostu sw oje uczestnictwo. 
TJ nas zresztą zrobiła to prawie ca- 
a fabryka.

— 'A  ile osób otrzymało nagrodę?
— Dwie.
— Czy pani się musiała bardzo na

O rM a fre  2 pociągów
(K-i) Z  powodu przebudowy mostu

Kobieta — stwierdziła ob. Grzecz­
kowska — nie musi należeć do par-
tii, ale nie może być apolityczna, nie na szlaku Zduiaska Wola — Sieradz,
rr.oże_żyć w  oderwaniu od życia go- nie będzie kursował w  dniu 8 bm.
spodarczego i politycznego. Kobieta pociąg osobowy Nr. 536 —  odjazd g.
powinna walczyć o aktywny udział 7 m. 35 z Wrocławia —  N a d o c t z e  _

, . . . .  w  życiu całego kraju i dlatego kobie do Łodzi Kaliskiej oraz pociąg
pracować, żeby osiągnąć te 199 proc. ta musi wziąć wybitny udziałów ak- Nr. 533 z Łodzi Kaliskiej — do Wroc
normy? | cji wyborczej, a przez swą świado-ławia.

—  Nie. Stoję przy maszynie i pil­
nuję bacznie, żeby jak najmniej próż 
nowała. To wszystko. Gdy ktoś się 
gapi lub gada, maszyna stoi niewy- 
zyskana. Jeśli się nie pozwała ma-
zynie próżnować, przekroczenie nor 

rny nie jest trudne.
—  Czy pani się spodziewała dostać

- . , r . , . 0 nagrodę i to jeszcze taką?
_) St i z j k - ąi ia,  a ^zwa j j^g^y. Myślałam, że nam 

ka w firm ie D ienng w Dzicrzonio- “
wie. Wykonała, 263,2% normy. O- 
trzymała od Państw. Fabr. Jed­
wabiu na K ow alach pantofle, 
swetr i  torbę.

3) Galida Janina, lat 19. Pra-

trochę
poklaszczą#i będzie"koniec.
_PS. Panna Nowak cieszyła się 
zczerze z zegarka. Ogólny nastrój 

podniosły udatne na ogół występy 
podchorążaków. Mniej udatna była 
natomiast organizacja uroczystości.

cowm ca w Państwowej Fabr. Jed-1 część gości z powodu mrozu nie 
wabiu. W ykonała 265%. Otrzyma- dopisała, to nie powód, żeby opóźniać 
ła kupon materiału. ‘rozpoczęcie o dwie godziny. Z punktu

4) Nowak Krystyna, lat 17. Ro- elności obecnych kpić nie wypada, 
botnica w Państw. Fabr. W odom ie Mogą się w  przyszłości zbuntować i 
rzy. W ykonała 499% norm y. O- przyjdą „gasić świeczki", (War)

Mawuny. o. ttas&jM tnCajCLa

Hieny na pogorzefisku
Są spraicy przykre, o których pi­

sać nie miło. Chcielibyśmy, aby 
obraz naszego miasta i jego ludzi 
nie miał skaz.

A  jednak...
Upiory wojennego zdziczenia krą­

żą jeszcze po W rocław iu. Oto 
piszem y na innym miejscu spłonął 
we W rocław iu dom. Jedna z tych  
rzadkich oaz ciepła, spokoju, zaci­
sza wśród pustyni ruin.

M ieszkańców tego domu spotka­
ło nieszczęście. R atow ali z płom ie­
ni sw ój doby ich.

j a k ' rtie

I  oto wokoło płonącego domu 
znalazły się hieny, żerujące na po­
gorzelisku.

Odbywał się „szaber“  wśród pło­
mieni. Rozkradzióno całe urządze- 

zakładu fryzjerskiego, którego  
w łaściciel nie m ieszkał w tym do­
mu.

Z  trudem założył sobie w arsztat 
pracy. D ziś pozostał bez narzędzi, 
bez perspektyw  zarobku. Smutne..

GRCT.
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Czapka, honor i... pysk
Wrocław kocha swoieh akademi­

ków i tent dumni! Se sw e] młodzie­
ży w błękitnych, białych i wiśnilo­
wych cmpkach. 1 wzajemnie wszy­
scy studenci we Wrocławiu rozu­
mieją i potrafią należycie ocenić 
zaszczyt należenia do Ałma Mat er 
Wratislapiensis. Dlatego właśnie 
zwracam się. specjalnie do niezna­
jomego studenta, który dnia Ą hm. 
jechał tramwajem Nr 5 z ulicy 
Krakowskiej a który stanowił przy 
kry wyjątek wśród braci studenc­
kiej. Bo oto na zupełnie niewinną 
uwagę przypadkowa sąsiadka te 
tramwaju i ja usłyszałyśmy z ust 
owego studenta u> błękitnej czapce 
monolog o niesłychanie budującej 
treści,

...Że powinnyśmy jechać nie tram 
wajem, lecz prywatną limuzyną. 
Albo wagonem sypialnym. Albo je­
szcze lepiej karawanem. Ze grzecz­
ności jego studenta uczyć nic trze­
ba, bo on, student, mógłby niejed­
ną taka paniusię tn tej sztuce icy- 
isstałcić...

Do tego dodał szereg interesują­
cych propozycji, z których obie, to 
znaczy moja towarzyszka niedoli i 
ja, naprawdę nie skorzystamy, a 
które zupełnie nie nadają się do 
druku.

Oczywiście w zapale kaznodziej­
skim nie mógł zauważyć, że gdy 
„sfó teka padały jak płatki róż“  
studencka błękitna -czapka na stu­
denckiej głowie jakby zzieleniała 
ze wstydu. "  e

Nieznajomy studencie e ,K“ -tlci! 
Wcale nie mam zamiaru przekony­
wać, po czyjej stronie była tcótc- 
ezas słuszność. Być może, że teina 
była nasza tzn. kobiet. Przy okazji 
pragnę tylko stwierdzić jedno. 
Czapkę studencką miałeś. O honor 
akademicki walczyłeś, w twoim 
przekonaniu, z szybkością 150 słów' 
no minutę, ale tej trzeciej pozycji,' 
uwidocznionej to tytule, było do­
prawdy za dużo...

H. MUSZ.
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Yernuth, który nigdy nie feyl feraatheni
P. Orzech, właściciel wytwórni prze tymczasem wino p. Orzecha miało 

tworów owocowych, mając na widoku . skre-mną cenę w hurcie 160 zł. 
koniunkturę przedświąteczną, postano Sąd Grodzki we Wrocławiu przychy 
wił sprawić niespodziankę Wrocławia- 4- się do prośby adwokata i sprawę 
nom i’ zasilić ich winem swojej pro- odłożył, powołując biegłego. (J. K.)
aukcji. j ----- --------~—---------- ------------------ -

Myśl przednia i w wyniku rentow- tiłes essffs f fs sm fs s ic tg

Składajcie wnioski

i.ntftBlt sfeasa!
Donosiliśm y niedawno, że we 

W rocław iu  rozpoczęła działalność 
K om isja Osiedleńcza, która po roz­
patrzeniu wniosków nadaje akty 
własności na nieruchomości ziem­
skie na terenie miasta. Dotychczas

Zwłaszcza, że p. Orzech wino swoje 
opatrzył bardzo frapującą etykietą: 
„Yermuth specjalny — śłąsiki".

Niejeden może się i skrzywił, ale 
przecież widzi wyraźnie, że „Yermuth 
specjalny" na etykiecie wypisany, 
więc za profana nie chcąc uchodzić — 
siedzi cicho.

Ale przyjaciel pani Pipy innego był 
przekonania, niż to, jakie chciał wpo­
ić wraz z trunkiem w konsumentów 
sprytny p. Orzech.

Pani Pipa wina w kielichy nalała 1 
en deux będąc z przyjacielem — ocze-

vjcaa. c/a mrozu zepsuta  ;
się, również cuiocpsterna.

Dom  był częściowo zamieszkały. 
Przerażeni lokatorzy w ynosili w 

i popłochu sw ój dobytek. Część rze­
czy jednak, szczególnie na czwar­
tym piętrze, spłonęła. Strat nie da 
się na razie ustalić, tym bardziej, 
że zamieszanie wyzyskali złodzie­
je. Między innymi przy „ratow a­
niu'* rozkradziono prawie doszczęt­
nie urządzenie znajdującego się na 
parterze Zakładu fryzjerskiego 
(w łaściciel mieszkał na Sępolnie 
i o pożarze dowiedział się dopiero 
rano).

Akcja ratunkowa Straży zakoń­
czyła się dopiero w godzinach po­
południowych. Musiano wyszuki­
wać i zalewać Wodą żarzące się w 
bardzo wielu miejscach stropy i  

T.  . . . . .  - ściany. Czego nie straw ił ogień,
.w Kom isu ziozono 1<o wmoskow. z zniszczyła woda, która przez stro- 
■ oryc i o już rozpatrzono. Do py przeciekała aż na parter.

końca ub. roku 13 obywateli mia-
kuje skutków vemruthu w podwyższę-' sta otrzymało akty nadania.
n;u uczciwej atmosfery. Zaznaczyć należy, że nie wszyst-

Podczas akcji koło godz. C rano 
jakieś anto, zgasiwszy reflektory,

Bo znawca wina po pierwszym łyku n T ^ S d e  Ynk r W - c * "  „  ż7 pęki, spowodowałoby to przy-
- R *  “ ł J  " I - I  “ im n«a  godzinną przerwę w ak-skrzywił się szkaradnie i do p. r-ipy > - . - ,

z pretensjami: „Cóż to za lurę podrą- dokładak  Starań, aby przygotować 
bianą, ze sokami mi podsuwasz — | Kom lsjt wszelkie potrzebne mate- 
niemowlę przy piersi jestem, albo in
ny osesek?" I wcade nie po dżentel- 
meńsku — kielichem grzmotnął aż się 
szkło rozprysło i wino polało.

Bardzo to sobie W3Żę’ a p. Pipa do 
serca. Przyjaciela zrazić, vermuthem 
pojonego, a na oseska wystawionego 
— kompromitacja i nieprzyjemność, a 
w dalszych konsekwencjach oziębienie 
stosunków.

Nie można się więc bardzo dziwić, 
że p. Pipa płazem tego vermuthu nie 
przepuściła, ale skargę napisała do 
Prokuratury, nie na przyjaciela natu­
ralnie, tylko na właściciela wytwórni 
owego wina, które było całkiem zwy- 

. kłym owocowym winkiem, jak anali­
za chemiczna wykazała.

P. Orzech, kiedy stanął jako oskar-

cjl ratowniczej, tzn. akurat tyle, 
żeby ogień mógł się swobodnie prze

Ctey m(M e m$a ą
Żołnierze przebyw ający w  Okrę­

gowym  Szpitalu nadesłali nam na­
stępujące piano.

„P rosim y przyjąć nasze serdeczne żony. aądf n?’  rrK>cfi0 był zdziwią
żołnierskie podziękowania, które skła i t05 ,lafces ^ębsze nadzieje, co
, _ _  ’ .   i do jaksci wina, mógł przechowywać w

damy Szanownemu Zarządow i PCK , naiwności serca. 2e był n a^ T  „V er- 
TPZ i P?eferatowi Inwalidzkiemu przy . mułh specjalny41 — to nic nie znaczy, 
Starostwie, za nadesłane życzenia bo znajdował się również dopisek:

rialy na czas, to inne jak  np. ob­
wód 3 nic w tym kierunku nie ro­
bi. Stosunkowo mało zainteresowa­
nia pracam i K om isji wykazuje 
również przedstawiciel Samopomo­
cy Chłopskiej. Zwracam y nwagę 
wszystkim rolnikom, zamieszkałym 
na terenie miasta, aby we własnym 
interesie zgłaszali swe wnioski o 
nadanie jak  najszybciej do K om i­
sji Osiedleńczej. W n iosk i' należy
składać na odpowiednich formuła- gdzie na podwórzu zapaliły się stosy

„SLĄSK", ogrodowa 67 — „Zaczaro
wany Kwiat".

„WARSZAWA" Fredry 17. — Zaklę­
ta Narzeczona".

„POLONIA" Żeromskiego 53.   Film
produkcji szwedzkiej „Eyila Madi- 
gan“.

„PIONIER" Stalina 71. — Film pro­
dukcji francuskiej „Ulica Złoczyń­
ców".

„TĘCZA" Kościuszki 177. Film pro­
dukcji radzieckiej „Tęcza"..

„FAMA" Psie Pole. Film produkcji 
radzieckiej „Dzieciństwo Gorkiego".

Radio
Programu radiowego nie załącsamj 

z przyczyn od nas niezależnych.

Czwartek literacki
W e czwartek dnia 9 stycznia 

1917 r. o godz. 17-tej odbędzie się 
w  lokalu własnym przy P lacu B i­
skupa Nankiera nr 7 —  I I  p. 38 
Czwartek Literacki Koła M iłośni­
ków Literatury i Języka Polskie- 
g ,na którym mgr Marian fłmereka

rzucić na sąsiednie-domy. Szofera wygłosi odczyt pt. „W artość este- 
°  ^  Ż0 pFMjazd j6St tyczna epiki śląskiego poety Nor- 

berta Bończvka“ .zamknięty.
Aspołeczne postępowanie niezna­

nego szofera zasługuje na publicz­
ne potępienię.

Ogień na ul. Ogrodouiej

W stęp wolny. Goście miłe wi­
dziani.

W  czasie wieczoru czynny bufet 
z „K aw iarni Uniwersyteckiej".

W e w torek wieczorem  zawezwano N o c n e  d j j ż i i r j j  a p t e k  
s .raż pożarną na ul. O grodow ą 64,

rzach, których dostarczają urzędy 
obwodowe. (— )

starego popiołu. _ Po krótkiej akcji 
ratunkowej pożar ugaszono.

Pod Chrobrym" Sw. Wincentego 41 
,Mikołaja" Mikołaja 46.
,Nowa Apteka" Piastowska 36. 
,Pod Różą". Olszewskiego 75.

Świąteczne i upominki.
Wasza pam ięć i troska o nas, eięż-

„śląski". Wiacctno, że jak śląski, to 
nie włoski. A nazwa „specjalny"

ko okaleczonych przez wojnę żołnie- I ^ "że  daje dużo do myślenia i wszel- 
rzach W ojska  Polskiego, napełnia ' możliwości zostawia otworem.
nasze serca otuchą, iż nie zostanie- ! b> nf ° ’c. . , . . i go w błąd nie wprowadził, tym bar-
my przez Społeczeństwo opuszczeni, j ^ j ,  ie  słowo vermuth jest powszech 
lecz pomimo naszego kalectwa znaj-: nie używane i ’ ma oznaczać za.  
dziemy możność uczestniczenia w  o - : prawę ziołową, O zech jakichś na 
gólnej powojennej wielkiej odbudo—! wet ziół, rzeko-.. „ oryginalnych włos- 
wie Kraju z m in i budowie dobro- ^ich dokładał do swego owocowego 
bytu.

/%/gss# Cjggffefggfęgf W -fSB SM § tM ji$ n :

 ̂ Kiedy

sta psezeie nastanie porządek ■f

Chorzy żołnierze 
P iotrow icz st. strz. inwalida 
K uiinow ski Bronisław 
Pierzga Jan

Od dawua się dyskutuje o  polep­
szeniu warunków bytu, o podwyż­
szeniu płac pracowników poczto­
wych. I  słusznie. Odpowiedzialny 
pracownik instytucji użyteczności 
publicznej musi mieć zapewnione 
minimum egzystencji, aby wydajnie 
pracować dla dobra ogółu.

go okazało .się, że zawartość pa- j zaufaniem. Chora powinna wstać 
czek w znacznej części uległa zepsu z  łóżka i sama przyjść po odbiór-

wina.
Adwokat oskarżonego presi o powo 

łanie biegłego na okoliczność, że sło­
wo yermuth oznacza napój wvskoko-

eiu, powodując stratę paru tysię­
cy złotyeh„.

—  K to tu jest w inien? —  zapy­
tuje nasz czytelnik. —  Funkcjona­
riusze pocztowi, którzy swym nie­
dbalstwem i opieszałością powodu-

a nie-Z  drugiej jednak  stron y  n ie s p o - , ją  kom plikacje, trudności, „  
sob prze jść  do porządku  dziennego rzadko gtratV) czv też p o s z t o d o ^  
nad szeregiem niedociągnięć urzę-1

Ff &  §&&  i  *:§A3

pracav/nfyw sfużfiy zdrowia
_ Na podstawie dekretu z dnia 10 | 

sierpnia 1915 r. o rejestracji pra- 
cowników służby zdrowia (Dz. IJ. | 
R. P. Nr 13, poz. 235) Ministerstwo 
Zdrowia zarządziło rejestrację per­
sonelu służby zdrowia na terenie 
całego Pańsiwa.
L R ejestracji podlegają lekarze, 

lekarze . dentyści, farmaceuci, 
pielęgniarki, położne, felczerzy 
i technicy dentystyczni, posia- 
dający uprawnienia do wyko­
nywania zawodu zarówno sta­
łe jak i czasowe, niezależnie 
od tego czy już uprzednio doko­
nali obowiązku rejestrowania 
się. Rejestracji podlegają rów­
nież obywatele obcy, którzy ko. 
rzystają z prawa wykonywania 
wyżej^wymienionyeh zawodów 
na obszarze Państwa Polskie­
go, bądź ubiegają się o przyzna

kraczaj'ących poza ramy dopuszczał 
nyeh mankamentów. Oto co pisze 
jeden z naszych czytelników.

„D nia 4 bm. nadałem w urzędzie 
pocztowym nr 3 depeszę do Łodzi. 
W  dniu 9 tegoż miesiąca otrzym a­
łem zawiadomienie, że depeszy nie 
doręczono, gdyż adresat nie miesz­
ka przy ul. Kilińskiego, 14 m. 11. 

Istotnie, adresat nie mieszka pod
tym adresem, tylko przy ul. K iliń- kwoty. Niestety, urzędnik nie ra
c-1' i n f . A  1  1 ft ,w. i-i  .1_______I 11 riAmo r/n !nn i o o i t t v

winni zgłosić się do rejestracji 
osobiście z dowodem tożsamo­
ści, oraz dowodami uprawnia­
jącym i do wykonywania zawo- skiego 149 m. 11. Na urzędowym 
du.- R ejestrację prowadzą r e - : poświadczeniu tekstu depeszy adres 
ferafy zdrowia Starostw P o-j jest ten sam (nr 149 m. 11)...

Dnia 5 bm. z Charsznicy (woj. 
W roc- Krakowskie) pod adresem człon­

ków rodziny M arii Świątkowej i 
M arii Oryńskiej, zamieszkałych na 
osiedlu Grabiszyńskim przy ul. 
Augusta Strzeleckiego 15, wysłano 
trzy paczki, zawierające owoce, 
masło, ser, wędliny itp. W  dniu 16 
tegcż miesiąca o godz. 16.30 urząd 

felczerów i techników den-1 pocztowy nr 1 powiadomił adresat- 
tysfycznych od 15.11. —  15 ki o nadejściu paczek, a 17 go upo­

ważniony wysłannik zgłosił się po 
ich odbiór.

Urzędnik pocztowy zażądał jed­

ni obywatele?
A  oto inny fakt. Obyw. Rybicka 

Natalia zachorowała i została u- 
mieszczona w szpitalu. W  między­
czasie nadesłano jej do domu 2.009 
zł. Ponieważ chorej nie było w do­
mu, podano poczcie adres szpital­
ny. Urzędnik jednak nie zechciał 
wysłać pieniędzy na nowy adres. 
W ówczas chora wysłała na pocztę 
osobę upoważnioną do podjęcia tej

czył upoważnienia zaszczycić swym

Dopiero po 6 tygodniach adre­
satka wyzdrowiała i osobiście sta­
wiła, się przed oczy pana urzędni­
ka ,aby pieniądze odebrać. Czy za­
płaciła przy tym składowe —  nie­
wiadomo...

Powyżej przytoczone fakty nie 
są ,niestety, rzadkością. Ludzie nie 
raz przychodzą na pocztę, zwal­
n iając się z pracy, aby podjąć pie­
niądze lub paczkę, a tymczasem o- 
kazuje się. że „przekaz się zagu- 
bil“  lub „nie wiadomo gdzie jest 
paczk a",—  i klient, klnąc pocztę 
i je j porządki odchodzi z niczym.- 

Ministerstwo Poczt i Telegra­
fów  powinno odszukać zagubioną 
w swym resorcie śrubkę i te cią­
gle powtarzające się, drażniące nie 
domagania usunąć.

A LE K SA N D E R  A N IS ZC ZY K

wlatowych i Grodzkich ( w ' 
miastach MTałbrzych i 
ław ).

W ojewódzki W ydział Zdrowia 
ustala termin rejestracji:

a) dlw  lekarzy, lekarzy - denty­
stów, farm aceutów od 15.1—  
15.11.1947 r.

b ) dla pielęgniarek, położnych,

111.1947 r.
K to uchyla się od obowiązku re­

jestracji albo podaje dane niepraw- 
" ] dziwę lub zataję dane, które winny i nak od nie? °  zapłaty składowego 
* i być ujawnione, podlezą karze a resz-1 paczek, za okres od 19 do 17-go.

irśi l  lid ili
lenna 6*000 z\

me im tego prawa. W yjątek , u ,
stanowią osoby,^ p e łn ią c e "  tyn- j £  %  lub ^  grZ™
ną służbę wojskową, których 
rejestracja należy do władz 
wojskowych.
Pracownię/ cłużb/ zdrowia

Za Wojewodę 
Nacz. Wydziału Zdrowiu 

(—) Dr. Piotr Wieczorkiewicz

Faktu, że zawiadomienie o  nadej- 
': ’ iu paczek doręczono 16, nie wzięto 
zupełnie pod uwagę. Urzędnik o- 
świadczył, że bez opłaty składowe­
go nie wyda paczek.

Po opłaceniu haraczu składowe-

Jak podaje PAP, Centrala Produktów  Przemysłu W ęglowego, dą­
żąc do dalszego obniżenia ceny w ęgła  na w olnym  rynku, postanowiła 
sprzedać w  styczniu na potrzeby opałow e ludności w  W arszawie (tak, w  
W arszaw ie!-) ponad 6.000 ton węgla po cenie w olnorynkow ej (zł. 1.780 za 
tonę). '

W e W rocław ia, niestety, ceny  nadal bezskutecznie w ołają o pomstę 
do nieba. K oszty jednej tony węgla wraz z dostawą nadał wynoszą 6.006 
(Ł

Nadeszły wielkie mrozy, w oda w  rurach m ieszkaniowych zamarza, 
rury pękają, centralne ogrzewanie u lega zniszczeniu. Zapowiada się trzy­
letni plan odbudow y rurociągów  a Łaski— magistratu i, organów  apro­
w izacji (A)

SŁOWO POLSKU Nr. i  Str. 9

Teatrg
Miejski

W środę dnia S.I o g<xfe. 18.30 wy 
stawia komedię pt. „Dzień bez kłam­
stwa" z Janem Kumakowiczem.

P op u la rn y
Dziś to Jest 8 stycznia o godz. 18.3e 

odbędzie się przedstawienie Warszaw­
skiego Teatru Aktualności. &atvrv t 
Humoru.

Kina

(Y) W  kamienicy przy ul. Sien -j tamtędy koło północy patrol I  ko-1 szybko rozszerzać. Gdy przybyła 
kiewieza 58 wybuchł w  poniedzia- m isariatu MO. M ilicjanci zaalar- straż, pożar przybrał już pownżne 
lek między godz. 23 a 24 —  pożar, mowa li natychm iast straż, sami rozmiary. D opiero koło godz. 7 fa ­
ktory tylko dzięki natychmiastowej zaś oddali kilka wystrzałów w  po- ho t c c ł o  się go zlokaiizoioać. Ak- 
ike ji Straży Miejskiej nie pociąg- wietrze, żeby pobudzić śpiących cja oyta niezwykle utrudniona z 
ną! za sobą tragicznych skutków. mieszkańców; Ogień, który pojaw ił powodu 20-sto pniowego mrozu.

Pożar zauważył przechodzący się na czwartym piętrze, zaczął się Przez pewien czas musiano rozgrze 
— ........     - i . . . . . .  ■ i ■. i trać hydranty uliczne, w których

22°



ZYCiE
SPORTOWE „Bem  z  nas M ie r z i)

n  f f s i& z s /ś  E P a S s s s
Wśród rozbawionych na bankie- się bokserzy raz na kilkanacie lat. czym nie popisał się wcale w  nie- 

cie zawoników obu drużyn, najspo- Jest jeszcze tak młody, że nieraz o - dzielę, dojść może do sukcesów.
— '------------1 -=~ * ’ ~i-------------------------- — ------i „  tvh-=7. 1 — Może teraz powie nam pan okojniej zachowywał się Aleksander czywiście przeczytam i o jego poraź-

Polus, były mistrz Europy, wielokrot ce. Niechaj jednak tym się nie zra- sobie? Podobno przebywał 
ny mistrz Polski i reprezentant na- ża. Ma pięści tak ciężkie jak cement Rumunii?

i prawdę mówiąc dziwię się mocno, j — Tak całą okupację przesiedzia

Henrowy skok Marusarza w Karpacza
fW Z ) 1 stycznia odbyło się ©-

tw arcie skoczni w Karpaczu.
W  związku z tym zapowiedziany 

był konkurs skoków, który jednak 
nie m ógł się odbyć z powodu ca ł­
kowitego braku śniegu. Mimo tego 
jednak nasz mistrz St. Marusarz 
oddał pierwszy skok na wyremon- 

pan w  t ° wanej przez siebie skoczni. Lecz 
zanim skok stał się faktem doko-

szych barw narodowych. Wyzysku­
jąc chwilę, w  której Polus był mało 
zajęty, prosimy go o wywiad.

— Pyta pan dlaczego nie jestem 
w  wesołym nastroju? Niech pan wie 
rzy, że nie stało to się dlatego, że 
przegrałem. Nie jeden raz schodziłem 
z ringu pokonany i nie jeden raz u- 
miałem gratulować zwycięzcy suk­
cesu. Przegrałem z pięściarzem, co tu

ni, s którego usypano wąziutką
ścieżkę, szerokości 80 centymetrów. 
W  nocy w przeddzień zawodów zła 
pał ostry mróz i cała skocznia po­
kryła się lodem. Bez względu na 
niebezpieczeństwo, M arusarz po­
stanowił dotrzymać danego słowa 
i oddać honorowy skok. I  chociaż 
nieudany skok w tych warunkach 
jest równoznaczny ze śmiercią,

jak wytrzymał z nim Toluś Kom u- j lem wraz z wieloma Polakami w Ru
da. _ | munii, gdzie zarabiałem na życie bofc

! —  A  co powie pan o pozostałych sc“ - Byłem zawodowcem z koniecz-
zawodnikach? jności, było to też moją okolicznością

i „  ’ ,  , ,  . ,  . . ; łagodzącą przy mej sprawie rehabi-| _  Z pozostałych podobał mi się * ^ r L
, bardzo Symonowicz, który jest p ię s -,
ciarzem wykazującym wielką inte-J Kto, według pana, ma w  tym 
ligencję w  walce. Wyłapuje on l u k i ; roku szanse na zdobycie tytułu mi- 
vv gardzie \przeciwnika z tak błyska strza Polski?

nanym, trzeba było całą skocznię nasz mistrz skoczył 2 razy. W  
pokryć śniegiem. W  tym celu po- j pierwszym skoku osiągnął 26 met- 
pnlarny Stasio zarządził zwózkę j rów, 10 drugim 32 m etry. 
śniegu na dobieg i zeskok skocz-

dużo mówię lepszym, a przede wszy- ' w :czną orientacją, jak niegdyś ro- j — Grochów lub Warta. W każdym 
stkim ode mnie młodszym. Ten : Z b y s z e k  Kowalski. Kuranda ; razie stada wam się wielka krzywda,
mecz był dla mnie dzwonkiem alar- ja'K0£ dziwnie chwieje eałym tu ło - ' iż nie zaliczono was do grupy połu- 
mowym. Oznajmił mi, że z boksem vvjem> przez co dużo traci na stylu, j dniowej. Kto wie, czy nie wylądo- 
w  mym wieku należy już raz na zaw , j ^  ma zadatki na dobrego pię- j waiifcyście w  niej na drugim m iej- 
sze skończyć. Myślałem juz o tym gcjarza_ z  pokonanych najbardziej scu. Życzę wam — mówi na zakończę 
po pierwszych walkach, jakie sto- : p0d0bał mi się Cymbała, o którym  nie mistrz Europy —  jak najlep- 
czyłem bezpośrednio po powrocie do 
kraju, sie boks to narkotyk, nie mo­
gę żyć bez ringu.

— Co zatem zamierza pan zrobić

W E U E
SKUP -  WYMIANA -  HURT

WEŁNA

O  W  C  W. Ą
ST/ZELE

po najwyższych cenach i w y­
mienia na włóczki kolorowe,

także za pośrednictwem pocłty

P O Z / t / ż l / l /

gf. Eorsouelfa 19. lei. 70-57
v/ Bydgoszczy,

o!. Dworcowa 54.
Siara czynne od S-13.

TeŁ 33-13
w seŁoty S-13

już Jarecki po walce powiedział, że szych powodzeń w dalszym rozwoju
ma cios, którego lekceważyć nie waszego piędciarstwa, które jest na -  . . _ _ _ _ _  ___
m o ż n a .  D u ż o  słyszałem o Ciećwierzu. najlepszej drodze do wstąpienia w 1 ____ „  . .t, _ . ..
Czy ja wiem? Być może, że gdy nau- szeregi najlepszych drużyn w Pol- t f f p j  iM fy l  teP O S fi „ i l b l i l f l A  sIJOKiS, fil. HiiS&fl SI
czy się w  ringu samodzielnie myśleć, sce. (J-J)

To fest nieprzyzwoiiość,
panie Szymura!

ze sobą?
— Poświęcić się pracy, instrukto­

ra. Mam na to pełne kwalifikacje, 
już zresztą w  lecie tronowałem kro­
toszyński klub A.stra, ale przyznam 
się, że tęsknię za Warszawą. W stoli 
cy mieszkam ostatnio już od kilku 
miesięcy, mam konkretne propozycje
od szeregu klubów warszawskich, . .
które pragna mnie zaangażować na M ożeeie sobie, panowie sportow- mmi estraaę dla wyrażenia m et)
stanowisko trenera. Zdaje się, że po cy, gadać, eo się wam podoba, a to wdzięczności t uznania za tego ro 
powrocie do stolicy przyjmę już te - nie je s t w porządku i nikt tego a-'C u występy. 
raz propozycję bez wahania. | mi nie wytłumaczy. B ow zy widział Trzeba przyznać, że na wczoraj-

—  Proszę nana, obok pana siedzi: ktoś takiego pianistę, k tóryby wy- szym meczu bokserskim W ard arz  :
właśnie dzisiejszy pański przeciw- szedł na estradę, stuknął raz w je - Szymura zakasował pod tym wzglę j
pik Waluga. Co pan o nim sądzi. den klaw isz fortepianu, ukłonił się dem Louisa.

  Proszę pana. Powiedziałem już — i poszedł do domttf A lbo ta k ieg o , Aoic mnie zalewa z tego po - .

panu, że nigdy jeszcze nie negowa- r.iśwcę, któryby stanął na trybu- <coaa, i-o głównie dla tego Szy­
łem  sukcesów mych przeciwników.
Dla tego chłopca mam pełny respekt,
a ściśle mówiąc dla jego pięści. Na rócił się na pięcie » .  , , ,  ------
mecz Ameryka — Europa-w 'repre-’ id stO it Takiego m óweę czy piani- uaczyc, ',ak to wygląda w ^ prakty- j —  
z en tac j i starego Kontynentu z Pola- j stę publiczność wygwizdałaby

j | f s a i e j d a e a s i a s i
j S wykwalifikowanych buchalterów (rek) hilansistów.

Zgłoszenia z życiorysem kierować prosim y wprost do Dyrekcji. K 10

ogłoszenia m m m

H A N D L O W E
Jm

NOWOŚCI filatelistyczne,

W O L N E  POSADY

POTRZEBNI fryzjerka -  manicurzyst 
ka oraz fryzjer męski, praca s.tała 
Drscher Marian, Karpacz Wielkopol­
ska 223. - j

SAMODZIELNY KSIĘGOWY, obezna
S ° r ’z"oSryaninaczkoPw ^ Z i * * ? ™ * *  ̂ en.leca zb.ory znaczków, Dy niezwłocznie dla przetwórń! owo-
kupuje fortu n a" 
ław. Rynek 40

Wroc
K1153 oowo warzywnej na Dolnym Śląsku.

  Mieszkanie zapewnione. Zgłoszenia z
.. , ,  - - WĘŻE gumowe, parciane wszelkich ysem i referencjami: Państwowe

nie, w ygłosił bohaterskim  basem : -nury wybrałem się na mecz. Tyle Wym->r*w kupuje Państwowa Fabry- Je<? 0,czeale Przemysłu Konserwowe-
-  - -    Wrocław, Baluckieg*

K19
..Ponowie i P anie!", a potem ob- i słyszałem o jego  sławnych „dysz - ; ka Pomp we Wrocławiu, ul. Wł. Ja- f?  delegatura 
■rócił się na pięcie i ty le  go tei- - lach", że koniecznie chciałem zo- giełły 7, teł. 2-48. 8 , _________

fców pojechał Henek Chmielewski ’ wył upala z  sali —  i  to na pierw szy  
l ten patałach Polus. W reprezentacji ra s ; bo za drugim razem ludzie 

JPolski zjeździłem wszystkie możliwe przyszłiby chyba zaopatrzeni ób fi- 
kraje Europy, ale na deskach nie b y . cie w zgniłe ja ja , zdechłe koty  t 
łem nigdy. Ten chłopak ma ten przy- ’ szczury i wszelakie inne przeci- 
słowiowy dryg, dryg, z jakim rodzą wienstwa kwiatów, aby

firesiiów i ŁśCS nrawasizą

Co przyniosła
niedziela

ce, No i... zobaczyłem. W alka  
jeśli pod tym pojęciem  rozumieć 
wymianę ciosów  —  trwała chyba 
nie dłużej, niż 5 sekund, —  Baz  —  
i nasz B ecker leży na deskach 
jakby go k to  zdmuchnął. Chciał 

obrzucić wstać, ale o&aząło się, że lewą no-
_________ Gę r,ia nadwyrężoną. Zdziwiło innie

* to mocno, bo' widziałem, że Szymu- 
l ra tra fił go w szczękę: kiedy i jak  
zdołał mu jeszcze dodatkowo nogę

SItT warsztaty naprawcze samocho- PAŃSTWOWE Przedsiębiorstwo Trak- 
dów i silników ropnych Wrocław Po- torów 1 Maszyn Rolniczych Stacja Złe 
wstańców Górnośląskich 22 kupuje *°na, poszukuje od zaraz 3 monterów
wszelkie części do pomp wtryskowych
  K 3 ;
Z FOYi'ODU wyjazdu odstąpię sklep
—r owocarnię za zwrotem kosztów re­
montu. Bliższe wiadomości Kościusz­
ki 179 obok kina „Tęcza".- 84

traktorowych. 43

l e k a r s k i e

KUPISfY mikroskop z immersją !
„Sumhelfełdem" — stół ginekologicz- 

przetrącić, to pozostaje tajemnicą ny ew. inne urządzenia lekarskie Chro 
jego  kunsztu. D ość, że walka była ’orego 16 1 p- 
skończona.

Panie Szym ura! Jest Pan bez

DR. ALEKSANDER FRANKOWSKI
stomatolog -  lekarz dentysta powró­
cił z Paryża i ordynuje nadal w Je-. 
leniej Górze, ul. Kolejowa 58a, teł! 
nr. 33-57. '
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TYLOZĘ, — chlorek węgla (tetra)
Phtkalan, octan • aanyłu; Amyl -  Ca- __________

wątpienia d-obrym pięściarzem ,'alo- prinether, Benzylalkohol, Beazylether, GABINET 
w tym wypadku postąpił Pan nie  Benzyiacetat, Ethylvalerianat, Reuno- 
solidnie i nie pięknie' W staw  sie line> wsześkie estry, aldehydy - alko-

GAB4NET CHORÓB WENERYCZ­
NYCH Dr. me ci. Godlewski. Wrocław 
Karłowice, ul. Eerenta 37 — obok Wie 
ży Wodnej. 1X0

Ubiegła niedziela w boksie polskim cią, co skandalem, z których ^ ! ^ * ^ „ 0
•zyniosła cały szereg niespodzianek I krakowscy arbitrzy bokserscy. Żbik y o i y  ,,,ono ^apłacił ~a bilet, aby  j ^przym os-   ------- „ ------------ . . - .  . ,

na wielką skalę. Da sprawozdań z * w  drugiej randzie do 6 na deskach, P a ń s k ą  
sześciu meczów bokserskich o druży
nowe mistrzostwo Polski dorzucamy 
dziś jeszcze jeden wynik. Mistrz dru-

c h o r Ob  w e n e r y c z ­
n y c h  I PŁCIOWYCH lekarz: Janusz 
Lesiński. Godziny przyjęć 8 — 9 ra­
no i od 2 — 6 po południu Chrobrego 
20 H piętro, obok Dworca Odry. 169

walkę. A  Pan  !,
był bliski nokatu, a jednak werdykt zam iast walczyć, zmachnął przeciw  | 
głosił remis. nika jak muchę ze ściany. Czy sie —  U N IEW AŻN IE N IA LO K A LE

Dwie wielkie niespodzianki mogli- ! \° Czy warta było do tego  ̂ . LEWICKA Helena unieważnia: legi-
SAMOTNY, kończący studia, szuka

uioa jcw -cit jcu^u »»j ^  -  u w ić  wicaiyiy; iHcoywwwHni suKj&zt.- . j . ~ . -  . ; — ---------  r—  —  —=>* pokoiku, niekrępującego, ciepłego u-
żynowy Śląska RKS Batory Chorzóv/ §my obserwować naocznie we W roc- ' . ł  ' r ^ w i c c  i  . tymację Urzędu Z:emskiego^ Jawór.jio meblowanego w centrum — Rynek —

“ * J ““ Statua — Odra. Słowo Polskie „Przy
szłość". 148

bandaże?.„ 'minację na buchaltera wydaną przez
Pom yśl Pan nad tym , wejdź w  Cieplice, umowę zbiorową, kartę ewa-

siebie i nie rób tego więcej. Al-

% wielkim trudem uporał się w  Lu- iawiu na meczu Warta —  IKS. W
blinie z tamtejszym WKS Lublinian- wadze lekkiej eksmistrz Europy Po-
ką wygrywając nieznacznie 10p6 j iUs przegrał wysoko na punkty z rnło 

Przejdźmy teraz po kolei wszystkie: dziutkim Walugą, zaś poprawiający 
mecze a zobaczymy, i i  dosłownie ob - i s j ę  2 meczu na mecz Miszczuk uzys- 

■ filują w  sensację. Nie było takich i-Kai wynik remisowy z reprezentan- 
mógłby ktoś negować w  spotkaniu j tern i mistrzem Polski Koziołkiem.
ŁKS-u z Częstochowskim K8, je d - ! Niedawny pogromca wrocławskiej 
nak wynik 16:0! mówi sam za siebie.. ósemki Grochów gościł w  Bydgosz-

W grupie pierwszej Wisła, gosz-i CZy> gdzie po ciężkiej walce wygrał _ ___
cząc u siebie milicjantów gdyńskich, ze Zjednoczonymi, które uchodziły za ̂ an Askanas otrzymał z Francuskig- Cyjny A. S12S3, silnika 39-3751S,
pozwoliła im odjechać do domu z cichego faworyta mistrzostw. Y/ m e- g ° Związku Lekkoatletycznego pro- wosia OL 38-7D077.
dwoma punktami, choć niewiele bra- czu tym reprezentant Polski Sowiń- pozycję rozegrania m iędzypaństw o- ----- - --------—------------ — -----
kowało do urwania gościom jednego i sid bokser* zdatypło sie, fcezkonku- wego meczu lekkoatletycznego Pol- UNIEWAŻNIAM zgubione dokumen-- - - s ’ -  . — - - - tv wojskowe, zagraniczne, kartę reje-

Go- 
122

bowiem jes t to nieprzyzwortość.
(to )

Fraitefa — Polska
iu lekkiej atletyce

Przebyw-ający we Francji dyr. Ste-

kuacyjr.ą na nazwisko Helena Lewic­
ka (Lwowska), zaświadczanie pracy 
wydane przez administrację maj.y-.iu 
Lipinki, kartę urlopową. 123
UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę e- 
widencyjną na wóz osobowy Opel-O- 
iympia. Państwowa Wytwórnia Przy­
rządów Lotniczych Jelenia Góra 82 
Marka Opel -  Olympia nr. rejastra-

pod 
100

R Ó ŻN E

ROBOTY torkretowe. Firmy budowla 
ne, wykonujące roboty tcrkrelowo 
zechcą podać swe adresy Państwowe 
nur Zarządowi Wodnemu w Bydgosz­
czy ulica Marcinkowskiego nr. 4. K 29

FOTOGRAFIE nagrobkowe (porcela­
nowe) wykonywa „EL-CHA-FILM£‘, 
Warszawa, Jerozolimskie 27. Prowin­
cję informujemy listownie. K 18

stra-cyjną Dziedzice na nazwisko 
lewski Władysław.

punktu. W wadze piórkowej repre- ! rencyjr,y na rynku krajowym, prze- —  Francja w konkurencjach ko 
zentant Polski Antkiewicz przegrał; g -aj 2 pięściarzem, który już dawno biecych.
do asa atutowego Wisły, byłego za- ] Vvyszedł z obiegu, z Łukasiewiczem, * Dyr. Askanas obiecał doręczyć o - 
wodnika lwowskich Czarnych, Gro- który w  Warszawie zremisował za- trzymane pismo po powrocie do Pol- UNIEWAŻNIAM kartę
mali. W tym samym spotkaniu drugi s ledwie z Cymbałą. s^i Polskiemu Związkowi Lekkotle- na nazwisko Ajnbinder
reprezentant Polski Lick zremisował! p 0 wczorajszych meczach tabelki tycznemu, który niewątpliwie p ro p o -,dany w
ze Żbikietp. W- tym wypadku mamy ; mistrzostw drużynowych Polski w y- zycję Francuzów zaakceptuje,
jednak do czynienia nie tyle z sensa- | giądają następująco:

Baranowiczach.

ewakuacyjną 
Brajdlef wy- 

120
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2 4 ,  goiizlay w sporcie
W przyszłym sezonie piłkarskim 

Pafawag wystąpi w  składzie wzmoc­
nionym. Między innymi w  szeregach 
Pafawagu zobaczymy czołowych pił­
karzy polskich Gwoździńskiego (daw 
niej ŁKS) oraz Kozaka (dawniej Po 
ionia Bytom), którzy podpisali już 
karty zgłoszeń i w najbliższym cza­
sie zamieszkają na stałe we Wroc­
ławiu.

1 Grochów 2 4 21:11
2 Warta 1 2 10:6
3 Milicyjny 1 2 9:7
4 Zjednoczenie 1 0 7:9
5 Wisła 1 0 7:9
6 IKS 2 0 10:22

GRUPA II
1 ŁKS 2 4 32:0
2 Lubiinianka 2 2 13:14
3 Batory 1 2 9:7
4 CKS 2 2 9:21
5 TUR Krzeszów 3 0 10.36
6 HCP Poznań 0 0 0:0

J.J.

UNIEWAŻNIAM skradzioną iegity- 
j V/ ten sposób bogaty program  n a- mację służbową wydaną przez Dyrek- 
| szych lekkoatletek w  nadchodzą- cję  Pocztową we Wrocławiu, kartę

tramwajową, oraz odcinki zameldowa­
nia na nazwisko Mairia Wołczuk. 128

cym sezonie prócz rewanżowego spot 
kania z Czechosłowacją i zakontrak­
towanego już meczu z Angielkami w  ułttBWAŻNIAM zgubioną legitymację

Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko 
Siwoń Grzegorz. 129

Londynie powiększyłby się o jesz­
cze jedną ciekawą imprezę. (J)

Odpowiedzi Redakcji
Redakcja „Sława Polskiego" dzię­

kuje Klubowi Sportowemu Polonia 
w  Świdnicy za przesłane tyczenia no 
woroczne i życzy tą drogą Polonii 
dalszych owocnych osiągnięć na po­
lu sportowym i organizacyjnym.

POSAD POSZUKUJĄ

BIEGŁA maszynistka poszukuje 
cy. Oferty „maszynistka".

pra-
85

OGRODNIK -  mistrz reemigr. z Er- 
furt 30 lat praktyki poszukuję posady 
samodzielnej. Zgłoszenia: S. Mikołaj­
czak Foznań, Zacisze 4/1. 132 i,

©GŁOSZENIA
do „Słowa Polskiego" i wszystkich 
icuycb czasopism w Polsce przyj­
muje: Dział Ogioszeń „Siowa Pol­
skiego" Centrala: Wrocław, uL
Krupnicza 13 (I-sze piętro), teł. 
CS od godz S — 15. w sobctv od 
8 — 13.

Oddziały: Legnica: Grodzka 3/4, 
tęi. 19. Jelenia Góra: ul. Kolejo­
wa 18, tel. 22-00. -Wałbrzych: uŁ 
Słowackiego 15, tel. 19-98 Kło­
dzko: Rynek, Bolesława Chrob­

rego 2. Żegań: Rynek 35, Księ­
garnia Wł. Muszyńskiego. Ka­
mienna Gors: Księgarnia koła
„Czytelnik". Świdnica: Księgar­
nia „Czytelnik", Rynek 43. Wo­
tów: Księgarnia kola „Czytel­
nik". Złotoryja: Pow. Oddz. Inf. 
i Prop. Dzierżoniów: Pow Oddz. 
Inf. i Prop. i Księgarnia „Czy­
telnik", Brzeg: Księgarnia M.
Wais.

Redaktor Naczelny: Teofil Witek. ’ '  F-9203 Wydawca: Sp. Wyd. „Czytelnik-
Adres Redakcji i Wydawnictwa: Wrocław, ul. Krupnicza 13, — tel. Redakcji 198, tel. Wyd. 68. Redaktor Naczelny przyjmuje w poniedziałki, środy, i piątki od g. 12 — 13. Sekretarz 

Redakcji codziennie od 11 — 13. Redakcją za dziel ogłoszeń nie odpowiada. Prenumerata miesięczna 90 zł. — kwartalnie 270 zł. Drak. Sp. Wyd. „Czytelnik" Wrocław, ul. T. Kościuszki 4 i


